

**Disa División
Internacional, S.L. y
Sociedades Dependientes**

Informe de Revisión Limitada de
Cuentas Anuales Consolidadas

INFORME DE REVISIÓN LIMITADA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Al Administrador Único de Disa División Internacional, S.L.:

Introducción

Hemos realizado una revisión limitada de las cuentas anuales consolidadas de Disa División Internacional, S.L. y Sociedades Dependientes (el Grupo), que comprenden el balance al 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. El administrador único es responsable de la preparación de las cuentas anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Disa División Internacional, S.L. y Sociedades Dependientes, de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de las cuentas anuales consolidadas libres de incorrección material, debida a fraude o error. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estas cuentas anuales consolidadas basada en nuestra revisión limitada.

Alcance de la revisión

Hemos realizado nuestra revisión limitada de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2400 (Revisada) "Encargos de Revisión de Estados Financieros Históricos". Una revisión limitada de cuentas anuales consiste en la realización de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. Una revisión limitada tiene un alcance sustancialmente menor al de una auditoría realizada de acuerdo con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España y, por consiguiente, no nos permite asegurar que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que pudieran haberse identificado en una auditoría. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría de cuentas sobre las cuentas anuales consolidadas adjuntas.

Conclusión

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún caso puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que las cuentas anuales consolidadas adjuntas no expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Disa División Internacional, S.L. y Sociedades Dependientes al 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, para el ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea y demás disposiciones del marco normativo de información financiera que resultan de aplicación en España.

Otras cuestiones

El presente informe se ha emitido para uso interno de la Dirección de Disa División Internacional, S.L., sin que pueda ser distribuido o facilitado a terceros sin el consentimiento expreso y escrito de Deloitte Auditores, S.L.

DELOITTE AUDITORES, S.L.



Francesc Ganyet Olivé
8 de abril de 2025





CLASE 8.ª



008752603

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Miles de Euros)

ACTIVO	Notas de la memoria	31.12.2024	31.12.2023	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la memoria	31.12.2024	31.12.2023
ACTIVO NO CORRIENTE				PATRIMONIO NETO	Nota 13	161.600	147.378
Fondo de comercio	Nota 5	42.926	44.236	FONDOS PROPIOS-		157.056	140.596
Inmovilizado intangible	Nota 6	137.470	131.767	Capital		55.100	55.100
Inmovilizado material	Nota 7	191.387	198.783	Prima de ascusión		43.980	43.980
Terrenos y construcciones		114.968	116.844	Reservas de la Dominante y Consolidadas.		41.793	38.851
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		51.963	57.174	Reservas en sociedades puestas en equivalencia		1	4
Inmovilizado en curso y anticipos		24.456	24.765	Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		28.304	14.783
Inversiones contabilizadas por el método de la participación	Nota 9	20	16	Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio		(12.122)	(12.122)
Activos financieros no corrientes	Nota 10.1	3.750	5.235	AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR-		4.544	7.382
Otros activos financieros		3.750	5.235	Diferencias de cambio y otros		4.544	7.382
Activos por impuesto diferido	Nota 15.4	10.953	8.441	PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE		161.600	147.378
				INGRESOS DIFERIDOS		6.120	6.117
				PASIVO NO CORRIENTE		196.277	218.249
				Provisiones no corrientes	Nota 4.11	5.023	5.420
				Pasivos financieros no corrientes	Nota 14.1	173.944	193.816
				Deudas con entidades de crédito		70.079	95.597
				Pasivos por arrendamiento	Nota 8	103.687	97.358
				Otros pasivos financieros		178	861
				Pasivos por impuesto diferido	Nota 15.5	17.310	19.013
ACTIVO CORRIENTE				PASIVO CORRIENTE		347.446	298.209
Existencias	Nota 12	93.600	81.428	Pasivos financieros corrientes	Nota 14.2	101.985	115.473
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		170.136	142.006	Deudas con entidades de crédito		81.925	99.156
Cuentas por ventas y prestaciones de servicios	Nota 10.2	125.325	106.787	Pasivos por arrendamiento	Nota 8	14.169	11.129
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 15	36.947	28.252	Otros pasivos financieros		4.346	4.346
Otros deudores	Nota 10.2	7.864	6.967	Derivados	Nota 11	1.545	782
Otros activos financieros corrientes	Nota 10.2	4.135	12.645	Deudas con empresas del grupo	Nota 14.2	36.366	20.276
Otros activos financieros		2.667	10.734	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		207.095	162.520
Derivados	Nota 11	1.468	1.911	Proveedores		111.226	80.194
Otros activos corrientes	Nota 10.2	10.275	8.275	Proveedores empresas del grupo		114	332
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 10.3	46.891	37.721	Personal		7.338	5.869
TOTAL ACTIVO		711.443	670.553	Acreedores varios		7.392	16.436
				Otros acreedores		7.836	6.334
				Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 15	73.189	53.355
				TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		711.443	670.553

Las notas 1 a 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del balance consolidado a 31 de diciembre 2024.



008752604

CLASE 8.ª

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Ingresos ordinarios	Nota 16.1	2.207.069	2.090.138
Otros ingresos de explotación		4.549	4.708
INGRESOS DE EXPLOTACIÓN		2.211.618	2.094.846
Aprovisionamientos	Nota 16.2	(1.474.463)	(1.514.721)
Gastos de personal	Nota 16.3	(43.923)	(38.062)
Dotaciones a las amortizaciones	Notas 6, 7 y 8	(32.782)	(29.152)
Otros gastos de explotación	Nota 16.4	(602.790)	(479.900)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	Nota 10.2	(108)	(142)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		26	47
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		(5.370)	590
Otros resultados		5.747	4.473
GASTOS DE EXPLOTACIÓN		(2.153.663)	(2.056.867)
BENEFICIO DE EXPLOTACIÓN		57.955	37.979
Otros intereses e ingresos asimilados	Nota 16.5	196	92
Gastos financieros	Nota 16.5	(17.879)	(17.404)
Diferencias de cambio	Nota 16.5	(1.307)	(1.526)
Otros resultados financieros		(493)	-
RESULTADO FINANCIERO		(19.483)	(18.838)
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	Nota 9	4	(22)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		38.476	19.119
Impuesto sobre beneficios	Nota 15	(10.172)	(4.335)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		28.304	14.783
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		28.304	14.783
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante		28.304	14.783
Resultado atribuido a Intereses minoritarios		-	-

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria consolidada adjuntan forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al ejercicio 2024.



CLASE 8.ª



008752605

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 2024

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO		28.304	14.783
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		(2.838)	(429)
- Diferencias de conversión		(2.838)	(429)
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		-	-
TOTAL INGRESOS / (GASTOS) RECONOCIDOS		25.466	14.354
Atribuidos a la Sociedad Dominante		25.466	14.354
Atribuidos a intereses minoritarios		-	-

Las notas 1 a 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado correspondiente al ejercicio 2024.



CLASE 8.^a



008752606

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024
(Miles de Euros)

	Capital	Prima de asunción	Reservas de la Dominante y Consolidadas	Reservas por Puesta en Equivalencia	Resultado del ejercicio	Dividendo a cuenta	Ajustes por cambios de valor	TOTAL
SALDO INICIAL EJERCICIO 2023	55.100	43.980	26.939	2	23.987	(12.122)	7.811	145.687
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	14.783	(12.122)	(429)	14.354
Operaciones con accionistas	-	-	-	-	-	(12.122)	-	(12.122)
- Dividendo a cuenta ejercicio 2023	-	-	-	-	-	12.122	-	-
Distribución del resultado del ejercicio 2022	-	-	11.865	-	(23.987)	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	47	2	-	-	-	49
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2023	55.100	43.980	38.851	4	14.783	(12.122)	7.382	147.978
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	28.304	(12.122)	(2.838)	25.466
Operaciones con accionistas	-	-	-	-	-	(12.122)	-	(12.122)
- Dividendo a cuenta ejercicio 2024	-	-	2.661	-	-	12.122	-	-
Distribución del resultado del ejercicio 2023	-	-	281	(3)	(14.783)	-	-	-
Otras variaciones del patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	278
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2024	55.100	43.980	41.793	1	28.304	(12.122)	4.544	161.600

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado del ejercicio 2024.



CLASE 8.ª



008752607

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO 2024

(Miles de Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2024	Ejercicio 2023
Flujos de efectivo de las actividades de explotación (I)		86.279	26.963
Resultado del ejercicio antes de impuestos		38.476	19.119
Ajustes al resultado-		57.713	43.034
Amortización del inmovilizado	Notas 6 y 7	32.782	29.152
Correcciones valorativas por deterioro		108	142
Imputación de subvenciones		(26)	(47)
Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado		5.370	(590)
Ingresos financieros e intereses asimilados	Nota 16.4	(196)	(92)
Gastos financieros	Nota 16.4	17.879	17.404
Diferencias de cambio		1.307	1.526
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación		(4)	22
Otros Resultados financieros		493	-
Otros ingresos y gastos		-	(4.483)
Cambios en el capital corriente-		2.465	(13.633)
Existencias		(12.173)	24.280
Deudores y otras cuentas a cobrar		(26.831)	3.566
Otros activos corrientes		(3.416)	(3.386)
Acreedores y otras cuentas a pagar		43.959	(37.178)
Otros pasivos corrientes		523	1.367
Otros activos y pasivos no corrientes		403	(2.283)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación-		(12.375)	(21.558)
Pagos de intereses	Nota 16.4	(11.596)	(11.967)
Cobros de intereses		640	1.538
Cobros (pagos) por impuestos		(1.419)	(11.129)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión (II)		(19.131)	(25.147)
Pagos por inversiones-		(28.423)	(29.093)
Empresas del grupo y asociadas		-	(1.096)
Inmovilizado material	Nota 7	(26.344)	(27.283)
Inmovilizado intangible		(2.079)	(714)
Cobros por desinversiones-		9.292	3.947
Inmovilizado material		4.061	579
Otros activos financieros		5.231	3.368
Flujos de efectivo de las actividades de financiación (III)		(52.974)	3.042
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		-	8
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio		-	8
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-		(27.032)	10.813
Emisión de deudas con entidades de crédito		32.729	26.688
Emisión de deudas con empresas del grupo y asociadas		18.239	6.214
Devolución y amortización de deudas con entidades de crédito		(78.000)	(22.089)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		(12.122)	-
Dividendos		(12.122)	-
Devolución neta de pasivos por arrendamientos		(13.820)	(7.779)
Efecto de las valoraciones de los tipos de cambio		(5.004)	(1.335)
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III)		9.170	3.524
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		37.721	34.196
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		46.891	37.721

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria consolidada adjunta forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado del ejercicio 2024.



CLASE 8.ª



008752608

DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado

el 31 de diciembre de 2024

1. Actividad del Grupo

Disa División Internacional, S.L. (en adelante, la Sociedad dominante) y sociedades dependientes (en adelante, Grupo o Grupo Internacional) configuran un subgrupo de empresas pertenecientes a Grupo Disa, cuyo holding es el socio mayoritario de la sociedad dominante de Grupo Internacional, que desarrolla, básicamente, sus operaciones en el sector de la energía e hidrocarburos fuera de España.

La Sociedad dominante del Grupo es Disa División Internacional, S.L., que fue constituida el 10 de septiembre de 2020, por tiempo indefinido. Su domicilio social es calle Álvaro Rodríguez López, 1, Santa Cruz de Tenerife.

Su objeto social es el siguiente:

1. La adquisición, enajenación, promoción, construcción, administración y explotación, bien directamente, bien en arrendamiento o en cualquier otra forma admitida al derecho, de fincas y edificaciones de cualquier tipo, la adquisición de toda clase de bienes muebles, maquinaria y utillaje para su reventa.
2. La gestión y asesoramiento de empresas, la prestación a favor de terceros de servicios informáticos, contables, laborales, administrativos, financieros, jurídicos, de estrategia comercial e industrial, de seguridad y medio ambiente, de organización interna y externa y de cualquier otra índole, de racionalización y de planificación de empresas, y de organización de la producción y de los recursos.
3. La participación en otras compañías, sin limitación en la cantidad o porcentaje de sus respectivos capitales, en cualquiera de las formas conocidas o admitidas en derecho, la tenencia e inversión en activos financieros, obligaciones, acciones y participaciones en otras entidades, la adquisición, enajenación y gravamen, en cualquiera de sus formas, de valores, así como la adquisición, administración, negociación y cesión de efectos de comercio y derechos de crédito, estén o no representados en títulos negociables, salvo aquellas actividades que estén expresamente reservadas a la banca u otras entidades de crédito, y aquellas otras que la legislación especial y básicamente la Ley del Mercado de Valores y la Ley de Instituciones de Inversión Colectiva atribuyan con carácter exclusivo a otras entidades.
4. La adquisición, cesión, tramitación y defensa de marcas, patentes, licencias, modelos de utilidad o cualesquiera otros derechos de Propiedad Industrial o Propiedad Intelectual.



CLASE 8.ª



008752609

5. La realización de actividades de ingeniería e informática.

Las principales actividades llevadas a cabo por el Grupo son las que figuran en el cuadro de empresas del grupo que se detalla en la Nota 24, el cual representa un detalle de las sociedades que se han integrado en las presentes cuentas anuales por integración global, cuya entidad dominante es Disa División Internacional, S.L.

El Grupo está integrado en el grupo superior de Disa Corporación Petrolífera, S.A., cuya sociedad dominante es Disa Corporación Petrolífera, S.A., con domicilio social en calle Álvaro Rodríguez López, s/n, Santa Cruz de Tenerife, siendo esta sociedad la que formula cuentas anuales consolidadas de dicho grupo. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Disa del ejercicio 2024 han sido formuladas por los Administradores bajo Normativa Internacional de Información Financiera (NIIF), en reunión de su Consejo de Administración celebrado el día 25 de marzo de 2025. Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Disa Corporación Petrolífera, S.A. celebrada el 29 de mayo de 2024 y depositadas en el Registro Mercantil de Santa Cruz de Tenerife.

A 31 de diciembre de 2024, el Grupo está dispensado de formular cuentas anuales consolidadas al integrarse por el método de integración global en las cuentas anuales de Disa Corporación Petrolífera, S.A., habiéndose formulado las presentes cuentas anuales consolidadas para uso interno del Grupo exclusivamente, y con el objeto de disponer de información financiera de la rama internacional de Grupo Disa.

2. Bases de presentación y principios de consolidación de las cuentas anuales consolidadas

2.1 Bases de presentación

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2024 han sido formuladas:

- De acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera o NIC/NIF (International Financial Reporting Standards o IFRS), según han sido adoptadas por la Unión Europea, de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo.

En la Nota 4 se resumen los principios contables, principios de consolidación y criterios de valoración más significativos aplicados en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2024.

- De forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidados del Grupo a 31 de diciembre de 2024, y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, todos ellos consolidados, que se han producido en el Grupo en el ejercicio terminado en esa fecha.
- A partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad dominante y por las restantes entidades integradas en el Grupo (en la Nota 2.3 se informa sobre dichas sociedades).

No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de las cuentas anuales consolidadas del Grupo del ejercicio 2024 (NIIF) difieren de los utilizados por las entidades integradas en el mismo (normativa local de acuerdo al Plan General de Contabilidad español



CLASE 8.ª



008752610

para la sociedad dominante, Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Empresas (NIIF PYMEs) en Uruguay y normativa local en Portugal), en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios y para adecuarlos a las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas en Europa y los principios contables seleccionados por el Grupo.

Las cuentas anuales individuales de las sociedades integradas en el Grupo correspondientes al ejercicio 2024 se encuentran pendientes de aprobación por sus respectivas Juntas Generales. El Administrador Único de la sociedad dominante considera que dichas cuentas anuales serán aprobadas sin cambios significativos.

2.2 Adopción de nuevas normas e interpretaciones emitidas

Cambios en políticas contables y en desgloses de información efectivos en el ejercicio 2024

Durante el ejercicio 2024 han entrado en vigor nuevas normas contables que, por tanto, han sido tenidas en cuenta en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas adjuntas. La aplicación de estas normas no ha supuesto ningún impacto significativo sobre los Estados Financieros del ejercicio 2024.

1. Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones		2. Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
3. Aprobadas para su uso en la Unión Europea:		
4. Modificaciones		
Modificación a la NIC 1 Clasificación de pasivos como corrientes y no corrientes y clasificación de pasivos no corrientes con covenants	Clarificaciones respecto a la presentación como corrientes o no corrientes de pasivos y, en particular, aquellos condicionados al cumplimiento de covenants.	1 de enero de 2024
Modificación a la NIIF 16 Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior	Clarificación sobre la contabilidad posterior de los pasivos por arrendamiento que surgen en las transacciones de venta y arrendamiento posterior.	1 de enero de 2024



CLASE 8.ª



008752611

Modificación a la NIC 7 y NIIF 7 Acuerdos de financiación con proveedores	Introduce requisitos de desglose de información específicos de los acuerdos de financiación con proveedores y sus efectos en los pasivos y flujos de efectivo de la empresa incluyendo el riesgo de liquidez y gestión de los riesgos asociados.	1 de enero de 2024
--	--	--------------------

Políticas contables emitidas vigentes a partir del ejercicio 2024

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales consolidadas, las siguientes normas e interpretaciones habían sido publicadas por el International Accounting Standard Board (IASB) pero no habían entrado aún en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de estos estados financieros consolidados, bien porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea (NIIF-UE):

Nuevas normas, modificaciones e interpretaciones		Aplicación obligatoria ejercicios iniciados a partir de:
Aprobadas para su uso en la Unión Europea:		
Modificaciones:		
Modificación a la NIC 21 Ausencia de convertibilidad	Esta modificación establece un enfoque que especifica cuándo una moneda puede ser intercambiada por otra y, en caso de no serlo, la determinación del tipo de cambio a utilizar.	1 de enero de 2025
No aprobadas todavía para su uso en la Unión Europea		
Nuevas normas:		
NIIF 18 Presentación y desgloses de estados financieros	El objetivo de esta nueva norma es establecer los requerimientos de presentación y desglose de los estados financieros, reemplazando con ello a la NIC 1, actualmente en vigor.	1 de enero de 2027



CLASE 8.^a



008752612

NIIF 19 Desgloses de subsidiarias sin contabilidad pública	El objetivo de esta nueva norma es detallar los desgloses que una subsidiaria puede aplicar, opcionalmente, en la emisión de sus estados financieros.	1 de enero de 2027
Modificaciones:		
Modificación a la NIIF 7 y NIIF 9 Clasificación y valoración de instrumentos financieros	Esta modificación aclara los criterios para la clasificación de ciertos activos financieros, así como los criterios para la baja de pasivos financieros liquidados a través de sistemas de pago electrónico. Adicionalmente, introduce requerimientos de desglose adicionales.	1 de enero de 2026
Mejoras anuales (vol. 11)	El objetivo de estas mejoras es la calidad de las normas, modificando las NIIF existentes para aclarar o corregir aspectos menores.	1 de enero de 2026

Ninguna de estas normas y modificaciones ha sido aplicada anticipadamente.

El Administrador Único de la Sociedad Dominante está evaluando el posible impacto de la aplicación de estas normas, modificaciones e interpretaciones tendrán sobre los estados financieros del Grupo, si bien no se esperan cambios relevantes.

2.3 Principios de consolidación

a) Sociedades dependientes

Se consideran “entidades dependientes” aquellas sobre las que el Grupo tiene capacidad para ejercer control efectivo; capacidad que se manifiesta, en general, aunque no únicamente, por la propiedad, directa o indirecta, de más del 50% de los derechos políticos de las entidades participadas o aún, siendo inferior o nulo este porcentaje, si por ejemplo, existen acuerdos con otros accionistas de las mismas que otorgan al Grupo el control. Conforme a la NIIF 10, un inversor tiene el control sobre una participada, si y solo si, tiene poder sobre la misma, tiene exposición o derecho a rendimientos variables procedentes de su implicación en la participada, y tiene capacidad de utilizar su poder sobre la participada para influir en su rendimiento.



CLASE 8.^a



008752613

Las cuentas anuales de las entidades dependientes se consolidan con las de la Sociedad dominante por aplicación del método de integración global. Consecuentemente, todos los saldos y efectos de las transacciones efectuadas entre las sociedades consolidadas que son significativos han sido eliminados en el proceso de consolidación.

En caso necesario, se realizan ajustes a las cuentas anuales de las sociedades dependientes para adaptar las políticas contables utilizadas a las que utiliza el Grupo.

En el momento de la adquisición de una sociedad dependiente, los activos y pasivos de una sociedad dependiente se calculan a sus valores razonables en la fecha de adquisición. Cualquier exceso del coste de adquisición con respecto a los valores razonables de los activos netos identificables adquiridos se reconoce como fondo de comercio. Cualquier defecto del coste de adquisición con respecto a los valores razonables de los activos netos identificables adquiridos, es decir, descuento en la adquisición, se imputa a resultados en la fecha de adquisición.

Todas las operaciones, saldos, ingresos y gastos entre empresas del Grupo se eliminan en el proceso de consolidación.

La consolidación de los resultados generados por las sociedades adquiridas en un ejercicio se realiza tomando en consideración, únicamente, los relativos al período comprendido entre la fecha de adquisición y el cierre de ese ejercicio. Paralelamente, la consolidación de los resultados generados por las sociedades enajenadas en un ejercicio se realiza tomando en consideración, únicamente, los relativos al período comprendido entre el inicio del ejercicio y la fecha de enajenación.

Todas las sociedades tienen el mismo ejercicio económico coincidente con el año natural.

La información sobre la situación patrimonial de las sociedades dependientes se detalla en Nota 24 de la presente memoria consolidada.

b) Sociedades asociadas

Estas sociedades son aquellas en las que se ejerce una influencia significativa en su gestión, entendida como el poder de intervenir en las decisiones de política financiera y de explotación de la participada, pero sin llegar a tener el control efectivo ni tampoco el control conjunto. Se presume que el Grupo ejerce influencia significativa si posee una participación (directa o indirecta) igual o superior al 20% de los derechos de voto de la entidad participada.

Las entidades asociadas al Grupo se detallan en la Nota 24 de la presente memoria. La inversión en entidades asociadas es contabilizada utilizando el método de la participación, excepto cuando la inversión se clasifica como mantenida para la venta, en cuyo caso se aplica la NIIF 5 Activos no Corrientes Mantenedos para Negociar y Operaciones Discontinuas. A 31 de diciembre de 2024 y 2023, no hay inversiones que tengan dicha clasificación. Según el método de la participación, la inversión en una asociada se registrará inicialmente a coste y, posteriormente, se incrementará o disminuirá su importe en libros para reconocer la porción que corresponde al inversor en el resultado del período obtenido por la entidad participada.



CLASE 8.ª



008752614

Cualquier exceso entre el coste de la inversión y la porción que corresponda al inversor en el valor razonable neto de los activos y pasivos identificables de la asociada a la fecha de adquisición será reconocido como fondo de comercio y será incluido junto al importe en libros de la inversión.

En el caso de transacciones con una asociada, las pérdidas o ganancias correspondientes que no se encuentren realizadas se eliminan en el porcentaje de participación del Grupo en su capital social.

Si como consecuencia de las pérdidas en que haya incurrido una entidad asociada su patrimonio contable fuese negativo, en el balance del Grupo figuraría con valor nulo, a no ser que exista la obligación por parte del Grupo de respaldarla financieramente.

Todas las sociedades tienen el mismo ejercicio económico coincidente con el año natural.

c) Variaciones en el perímetro de consolidación

Entidades dependientes

No ha habido cambios en 2024.

Con fecha 20 de junio de 2023, PRIO Supply, S.A. adquirió el 100% de participación en la sociedad MECO Terminals, S.A. A la fecha de adquisición, la sociedad no posee activos, ni pasivos identificados, por lo que el fondo de comercio resultante de esta incorporación ascendió a 547 miles de euros.

Con fecha 1 de junio de 2023, se registró la fusión por absorción de la sociedad DILU Red, Lda. en la sociedad DISA Lusitânia, S.A.

El 5 de enero de 2023 Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay, S.A., adquirió el 100% de las acciones de la sociedad Opisol, S.A. cuya actividad es la propiedad de bienes inmobiliarios.

Ninguna de las sociedades anteriores cotiza en Bolsa.

2.4 Comparación de la información

La información financiera ha sido elaborada de acuerdo con lo establecido en las NIIF adoptadas por la Unión Europea de forma consistente con las aplicadas en el ejercicio 2023.

A efectos de comparación de la información, el Grupo presenta en el Balance Consolidado, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, el Estado de Flujos de Efectivo Consolidado y el Estado de cambios en el Patrimonio Neto Consolidado y la Memoria consolidada, además de las cifras del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024, las correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2023.

2.5 Estimaciones y juicios contables

La información contenida en estas cuentas anuales consolidadas es responsabilidad del Administrador Único de la Sociedad dominante.

En las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2024 se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo y de las entidades consolidadas para cuantificar



CLASE 8.ª



008752615

algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- Evaluación del valor recuperable de los fondos de comercio y de ciertos activos intangibles.
- El valor de mercado de determinados instrumentos financieros.
- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de compromisos con el personal.
- Evaluación y estimación de provisiones.
- Los derechos de uso y las deudas por arrendamiento.
- Estimación del valor razonable: la NIIF 13 de instrumentos financieros establece que para los importes que se valoran en balance a valor razonable se desglosen las valoraciones del valor razonable por niveles, de acuerdo con la siguiente clasificación:
 - Nivel 1: Valoraciones basadas en el precio de cotización de instrumentos idénticos en un mercado activo. El valor razonable se basa en los precios de cotización de mercado en la fecha de Balance.
 - Nivel 2: Valoraciones basadas en variables que sean observables para el activo o pasivo. El valor razonable de los activos financieros incluidos en esta categoría se determina usando técnicas de valoración. Las técnicas de valoración maximizan el uso de datos observables de mercado que estén disponibles y se basan en la menor medida posible en estimaciones específicas realizadas por el Grupo. Si todos los datos significativos requeridos para calcular el valor razonable son observables, el instrumento se incluye en el Nivel 2. Si uno o más datos de los significativos no se basan en datos de mercado observables, el instrumento se incluye en el Nivel 3.
 - Nivel 3: Valoraciones basadas en variables que no estén basadas en datos de mercado observables.

La siguiente tabla presenta los activos y pasivos del Grupo valorados al valor razonable a 31 de diciembre de 2024 y 2023:



CLASE 8.ª



008752616

31 de diciembre de 2024

2024	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos:				
Derivados (Nota 11)	1.468	-	-	1.468
Total Activos	1.468	-	-	1.468
Pasivos:				
Instrumentos Financieros Derivados (Nota 11)	1.545	-	-	1.545
Total Pasivos	1.545	-	-	1.545

31 de diciembre de 2023

2023	Nivel 1	Nivel 2	Nivel 3	Total
Activos:				
Derivados (Nota 11)	1.911	-	-	1.911
Total Activos	1.911	-	-	1.911
Pasivos:				
Instrumentos Financieros Derivados (Nota 11)	782	-	-	782
Total Pasivos	782	-	-	782

El Grupo utiliza precios medios de mercado (mid market) como inputs observables a partir de fuentes de información externas reconocidas en los mercados financieros.

No se han producido transferencias entre el nivel 1 y el nivel 2 durante el periodo.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2024, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a



CLASE 8.ª



008752617

modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas.

2.6 Agrupación de partidas

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria consolidada.

2.7 Moneda funcional

Las presentes cuentas anuales se presentan en miles de euros.

Las partidas del balance consolidado y de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de las sociedades provenientes de Uruguay, cuya moneda funcional y presentación son diferentes del euro (pesos uruguayos), incluidas en la consolidación se convierten aplicando el método de tipo de cierre según el cual la conversión implica:

- Todos los bienes, derechos y obligaciones se convierten utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de las cuentas anuales de las sociedades extranjeras.
- Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se convierten utilizando un tipo de cambio medio del ejercicio.
- La diferencia entre el importe del patrimonio neto de las sociedades extranjeras, incluido el saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada conforme al apartado anterior, convertidos al tipo de cambio histórico y la situación patrimonial neta que resulte de la conversión de los bienes, derechos y obligaciones conforme al apartado primero anterior, se inscribe, con el signo negativo o positivo que le corresponda, en el patrimonio neto del balance consolidado en la partida "Diferencias de cambio y otros".

3. Distribución del resultado de la Sociedad dominante

La propuesta de distribución del resultado del ejercicio formulada por el Administrador Único de la Sociedad Dominante y que se someterá a la aprobación de la Junta General de Socios es la siguiente (en miles de euros):



008752618

CLASE 8.ª

	Ejercicio 2024
Base de reparto:	
Resultado del ejercicio	15.876
	15.876
Aplicación:	
A Resultados negativos de ejercicios anteriores	1.491
A Reservas	2.263
Dividendo a cuenta	12.122
Total	15.876

Con fecha 18 de diciembre de 2024, se ha aprobado un dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2024 por importe de 12.122 miles de euros, que figura contabilizado en el epígrafe "Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio" del patrimonio neto del balance consolidado adjunto, y que figuraban pendientes de pago al cierre del ejercicio.

El estado contable provisional formulado de acuerdo con los requisitos legales que pone de manifiesto la existencia de liquidez suficiente para la distribución de dividendos fue el siguiente:

	Miles de Euros
	Estado Contable Provisional Formulado en Diciembre de 2024
Resultado previsto a cierre del ejercicio	15.786
Liquidez disponible	18.973
Importe del dividendo a cuenta	(12.122)
Remanente	6.851

4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por el Grupo en la elaboración de sus cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024, de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea, han sido las siguientes:



CLASE 8.ª



008752619

4.1 Fondo de comercio y combinaciones de negocio

El fondo de comercio generado en la consolidación representa el exceso del coste de adquisición sobre la participación del Grupo en el valor razonable de los activos y pasivos identificables de una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente en la fecha de adquisición.

Las diferencias positivas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas respecto a los correspondientes valores teórico-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidación, se imputan de la siguiente forma:

1. Si son asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el valor de los activos (o reduciendo el de los pasivos) cuyos valores de mercado fuesen superiores (inferiores) a los valores netos contables con los que figuran en sus balances de situación y cuyo tratamiento contable sea similar al de los mismos activos (pasivos) del Grupo: amortización, devengo, etc.
2. Si son asignables a unos activos intangibles concretos, reconociéndolos explícitamente en el balance consolidado siempre que su valor razonable a la fecha de adquisición pueda determinarse fiablemente.
3. Las diferencias restantes se registran como un fondo de comercio, que se asigna a una o más unidades generadoras de efectivo específicas. En el caso de que estas diferencias sean negativas se registran como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se ponen de manifiesto.

Los fondos de comercio sólo se registran cuando han sido adquiridos a título oneroso y representan, por tanto, pagos anticipados realizados por la entidad adquirente de los beneficios económicos futuros derivados de los activos de la entidad adquirida que no sean individual y separadamente identificables y reconocibles.

Deterioro del fondo de comercio

Con ocasión de cada cierre contable se procede a estimar si se ha producido en ellos algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un importe inferior al coste neto registrado y, en caso afirmativo, se procede a su oportuno saneamiento; utilizándose como contrapartida el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado" de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, puesto que tal y como establece la NIIF 3 los fondos de comercio no son objeto de amortización (ver Nota 5). Estas pérdidas por deterioro no son objeto de reversión posterior.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso.

El procedimiento implantado por el Grupo para la realización de los test de deterioro es el siguiente:

- Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo. Unidad generadora de efectivo (UGE) es el grupo identificable de activos más pequeño, que genera entradas de efectivo a favor de la entidad que son, en buena medida, independientes de los flujos de efectivo derivados de otros grupos de activos y no serán mayores que un segmento de operación de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8 Segmentos de Operación.



CLASE 8.ª



008752620

- El Grupo prepara anualmente para cada unidad generadora de efectivo sus proyecciones, abarcando generalmente un espacio temporal de entre cuatro y cinco ejercicios. Los principales componentes de dicha proyección son:
 - Proyecciones de resultados.
 - Proyecciones de inversiones y capital circulante.
 - Análisis de sensibilidad basado en las diferentes variables que influyen en el valor recuperable.

Otras variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:

- Tipo de descuento a aplicar, que corresponde a la estimación de los tipos antes de impuestos que reflejen las evaluaciones actuales del mercado correspondientes, por un lado, al valor temporal del dinero y, por otro lado, a los riesgos específicos de la UGE para los cuales las estimaciones de flujos de efectivo futuros no hayan sido ajustadas.
- Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones.

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

Los planes de negocio así preparados son revisados y finalmente aprobados por el Administrador Único.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se hubiese asignado todo o parte de un Fondo de Comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del Fondo de Comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar, se reduce, en proporción a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Las pérdidas por deterioro relacionadas con los Fondos de Comercio no son objeto de reversión posterior.

En el momento de la enajenación de una sociedad dependiente o entidad controlada conjuntamente, el importe atribuible del fondo de comercio se incluye en la determinación de los beneficios o las pérdidas procedentes de la enajenación.

Las diferencias negativas entre el coste de las participaciones en el capital de las entidades consolidadas y asociadas respecto a los correspondientes valores teórico-contables adquiridos, ajustados en la fecha de primera consolidación se denominan fondos de comercio negativos y se imputan de la siguiente forma:

1. Si son asignables a elementos patrimoniales concretos de las sociedades adquiridas, aumentando el valor de los pasivos (o reduciendo el de los activos) cuyos valores de mercado fuesen superiores (inferiores) a los valores netos contables con los que figuran registrados en sus balances y cuyo tratamiento contable sea similar al de los mismos activos (pasivos) del Grupo: amortización, devengo, etc.



CLASE 8.ª



008752621

2. Los importes remanentes se registran en el epígrafe "Otros Ingresos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que tiene lugar la adquisición de capital de la entidad consolidada o asociada.

4.2 Inmovilizado intangible

Son activos no monetarios identificables, aunque sin apariencia física, que surgen como consecuencia de un negocio jurídico o han sido desarrollados por las entidades consolidadas. Sólo se reconocen contablemente aquellos cuyo coste puede estimarse de manera razonablemente objetiva y de los que las entidades consolidadas estiman probable obtener en el futuro beneficios económicos.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisición o producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Pueden ser de "vida útil indefinida" cuando, sobre la base de los análisis realizados de todos los factores relevantes, se concluye que no existe un límite previsible del período durante el cual se espera que generarán flujos de efectivo netos a favor de las entidades consolidadas - o de "vida útil definida", en los restantes casos. No existen activos de vida útil indefinida de la presente naturaleza en el balance consolidado del Grupo.

Los activos intangibles de vida útil indefinida no se amortizan, si bien, con ocasión de cada cierre contable, las entidades consolidadas revisan sus respectivas vidas útiles remanentes con objeto de asegurarse de que éstas siguen siendo indefinidas o, en caso contrario, de proceder en consecuencia.

Los activos intangibles con vida definida se amortizan en función de la misma, aplicándose criterios similares a los adoptados para la amortización de los activos materiales.

Concepto	Porcentaje
Concesiones, patentes, licencias	2% – 20%
Aplicaciones informáticas	25% – 33%
Otros activos Intangibles	3% – 5%

El Grupo reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe "Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicables para los activos materiales.

a) Concesiones administrativas, patentes, licencias y similares:

Incluye los importes satisfechos por la transmisión del derecho de ocupación, en régimen de concesión administrativa, de los terrenos en los que varias sociedades dependientes desarrollan su actividad, reversibles al final de la concesión, y los gastos incurridos en su acondicionamiento y puesta en marcha, amortizándose en función de la vigencia de los contratos. La vida útil de las concesiones según los contratos suscritos varía entre 5 y 50 años.



CLASE 8.ª



008752622

Si se dieran las circunstancias de incumplimiento de condiciones que hicieran perder los derechos derivados de una concesión, el valor contabilizado para la misma deberá sanearse en su totalidad al objeto de anular su valor neto contable.

Los gastos derivados del desarrollo de una propiedad industrial sin viabilidad económica deben imputarse íntegramente a los resultados del ejercicio en que se tenga constancia de este hecho.

b) Aplicaciones informáticas:

El Grupo registra en esta cuenta los costes incurridos en la adquisición de programas de ordenador, incluidos los costes de las páginas web. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren.

Las aplicaciones informáticas pueden estar contenidas en un activo material o tener sustancia física, incorporando por tanto elementos tangibles e intangibles. Estos activos se reconocerán como activo material en el caso de que formen parte integral del activo material vinculado siendo indispensables para su funcionamiento.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente a lo largo de sus vidas útiles estimadas.

c) Derechos de Traspaso

Figuran registrados por su coste de adquisición, son objeto de corrección valorativa por deterioro y se amortizan linealmente a lo largo de sus vidas útiles estimadas.

d) Otros activos intangibles

Incluye activos de diferente naturaleza que se han puesto de manifiesto en la consolidación de determinadas sociedades dependientes, que están vinculadas a diversos activos relacionados con las marcas comercializadas por el Grupo y tipología de clientes.

Se registran a su coste de adquisición, minorado por la amortización acumulada y por cualquier pérdida acumulada por deterioro de su valor.

4.3 Inmovilizado material

El inmovilizado material surgido en el momento de la primera consolidación figura por el valor razonable a dicha fecha, que no presenta diferencias relevantes respecto al cual dichos activos se hallaban valorados en las cuentas consolidadas del cual formaban parte.

Las adiciones posteriores se valoran inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minoran por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado más adelante.

Para aquellos inmovilizados que necesitan un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, los costes capitalizados incluyen los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del bien y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente



CLASE 8.^a



008752623

atribuible a la adquisición o fabricación del mismo. Durante el ejercicio 2024 y 2023 no se ha capitalizado ningún gasto financiero como mayor valor del inmovilizado.

Los elementos del inmovilizado, de acuerdo con la NIC 16, se presentan en el balance consolidado a coste de adquisición o coste de producción menos su amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida útil del bien objeto, o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados, siguiendo el principio del devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

La amortización de estos activos, al igual que la de otros activos inmobiliarios, comienza cuando los activos están listos para el uso para el que fueron concebidos.

La amortización se calcula sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los que se asientan los edificios tienen una vida útil indefinida y que, por tanto, no son objeto de amortización.

Las sociedades del Grupo amortizan su inmovilizado material siguiendo el método lineal, o degesivo para determinados elementos aplicando porcentajes de amortización anual calculados en función de los años de vida útil estimada de los respectivos bienes, según el siguiente detalle:

Concepto	Porcentaje de amortización
Edificios y construcciones	2% – 3%
Maquinaria y otras instalaciones	4% – 14%
Mobiliario	10% – 20%
Equipos para procesos de información	25% – 33,3%
Elementos de transporte	5% – 15%
Otro inmovilizado material	8% – 15%

El Administrador Único de la Sociedad Dominante considera que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la diferencia entre el importe de la venta y el importe en libros del activo, y se reconoce en la cuenta de resultados.



CLASE 8.ª



008752624

Las inversiones realizadas por las sociedades en locales arrendados, que no son separables del activo arrendado, se amortizan en función de su vida útil, que se corresponde con la menor entre la duración del contrato de arrendamiento, incluido el periodo de renovación cuando existen evidencias que soportan que la misma se va a producir, y la vida económica del activo.

Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

En la fecha de cada balance consolidado, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos materiales e inmateriales para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por sí mismo que sean independientes de otros activos, el Grupo calcula el importe recuperable de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. En el caso de existir activos inmateriales con una vida útil indefinida, estos son sometidos a una prueba de deterioro de valor una vez al año.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el valor de uso. Al evaluar el valor de uso, los futuros flujos de efectivo estimados se descuentan a su valor actual utilizando un tipo de descuento antes de impuestos que refleja las valoraciones actuales del mercado con respecto al valor temporal del dinero y los riesgos específicos del activo para el que no se han ajustado los futuros flujos de efectivo estimados.

La Dirección del Grupo calcula el valor recuperable de sus activos de acuerdo con el procedimiento y las hipótesis y estimaciones descritas en la Nota 5.

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo) es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se reduce a su importe recuperable. Inmediatamente se reconoce una pérdida por deterioro de valor como gasto.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de valor para el activo (unidad generadora de efectivo) en ejercicios anteriores.

El Administrador Único de la Sociedad dominante considera que a 31 de diciembre de 2024 no existen indicios de deterioro en el valor de sus activos intangibles ni en su inmovilizado material, adicionales a los ya registrados.

4.4 Participaciones en empresas asociadas y negocios conjuntos

El valor en el Balance Consolidado de estas participaciones incluye, en su caso, el fondo de comercio puesto de manifiesto en la adquisición de estas.



CLASE 8.ª



008752625

4.5 Arrendamientos

El Grupo como arrendatario

El Grupo evalúa si un contrato es o contiene un contrato de arrendamiento al inicio de un contrato. El Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento para todos los contratos de arrendamiento en los que es el arrendatario, excepto los arrendamientos a corto plazo (definidos como arrendamientos con un plazo de arrendamiento de 12 meses o menos) y arrendamientos de activos de bajo valor. Para estos arrendamientos, el Grupo reconoce los pagos del arrendamiento como un gasto operativo de forma lineal durante el plazo del arrendamiento, a menos que exista otra base sistemática más representativa del marco temporal en el que se consumen los beneficios económicos del activo arrendado.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor actual de los pagos del arrendamiento que no se pagan en la fecha de inicio, descontados utilizando su tasa de endeudamiento incremental.

Los pagos por arrendamiento incluidos en el valor del pasivo están comprendidos por:

- pagos de arrendamiento fijos, menos los incentivos de arrendamiento;
- pagos de arrendamiento variables que dependen de un índice o tasa, inicialmente medidos utilizando el índice o tasa en la fecha de inicio;
- el importe que se espera que pague el arrendatario con garantías de valor residual;
- el precio de ejercicio de las opciones de compra, si el arrendatario está razonablemente seguro de ejercer las opciones; y
- pagos de multas por rescisión del contrato de arrendamiento, si el plazo del mismo refleja el ejercicio de una opción para rescindir el contrato de arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se presenta en una línea separada en el balance consolidado. El valor en libros del pasivo por arrendamiento aumenta cuando se reflejan los intereses sobre dicho pasivo (utilizando el método de interés efectivo) y disminuye cuando se reflejan los pagos de arrendamiento realizados.

El Grupo vuelve a medir el pasivo por arrendamiento (y realiza los ajustes correspondientes al activo relacionado con el derecho de uso) cuando:

- el plazo del arrendamiento ha cambiado o hay un cambio en la evaluación del ejercicio de una opción de compra, en cuyo caso se vuelve a medir el pasivo del arrendamiento mediante el descuento de los pagos del arrendamiento revisados utilizando una tasa de descuento revisada.
- los pagos de arrendamiento cambian debido a cambios en un índice o tasa o un cambio en el pago esperado bajo un valor residual garantizado, en cuyo caso el pasivo por arrendamiento se mide descontando los pagos de arrendamiento revisados utilizando la tasa de descuento inicial (a menos que los cambios en los pagos de arrendamiento se deban a un cambio en una tasa de interés variable, en cuyo caso se usa una tasa de descuento revisada).



CLASE 8.ª



008752626

- se modifica un contrato de arrendamiento y la modificación del arrendamiento no se contabiliza como un arrendamiento separado, en cuyo caso el pasivo del arrendamiento se vuelve a medir descontando los pagos del arrendamiento revisados utilizando una tasa de descuento revisada.

Los activos por derecho de uso incluyen la valoración inicial del pasivo de arrendamiento correspondiente, los pagos de arrendamiento realizados en o antes del día de inicio y cualquier coste directo inicial. Posteriormente, se miden a coste menos la depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro del valor.

Siempre que el Grupo incurra en una obligación por los costes de dismantelar y eliminar un activo arrendado, restaurar el sitio en el que se encuentra o restaurar el activo subyacente a la condición requerida por los términos y condiciones del arrendamiento, se reconoce una provisión y se valora según lo indicado en la NIC 37. Los costes se incluyen en el activo relacionado con el derecho de uso, a menos que esos costes se incurran para producir inventarios.

Los activos por derecho de uso se deprecian en el período más corto del plazo de arrendamiento y la vida útil del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo subyacente o el coste del activo por el derecho de uso refleja que el Grupo espera ejercer una opción de compra, el activo relacionado con el derecho de uso se deprecia durante la vida útil del activo subyacente. La depreciación comienza en la fecha de inicio del arrendamiento.

Los activos por derecho de uso se presentan en una línea separada en el balance consolidado.

El Grupo aplica la NIC 36 Deterioro del valor de los activos, para determinar si un activo con derecho de uso está deteriorado y contabiliza cualquier pérdida por deterioro del valor, tal y como se describe en la Nota 4.3. Las rentas variables que no dependen de un índice o tasa no se incluyen en la valoración del pasivo de arrendamiento y el activo por derecho de uso. Los pagos relacionados se reconocen como un gasto en el periodo en el que ocurre el evento o condición que desencadena esos pagos y se incluyen en el epígrafe "Otros gastos de explotación" en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

Adicionalmente, la NIIF 16 permite que el arrendatario no separe los componentes no arrendados, y en su lugar contabilice cualquier arrendamiento y componentes asociados no arrendados como un solo acuerdo.

El Grupo como arrendador

Cuando las entidades consolidadas actúan como arrendadoras, presentan el coste de adquisición de los bienes arrendados en el epígrafe de Inmovilizado Material. Estos activos se amortizan de acuerdo con las políticas adoptadas para los activos materiales similares de uso propio y los ingresos procedentes de los contratos de arrendamiento se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de forma lineal.

Los ingresos y gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se abonan y se cargan, respectivamente, a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Asimismo, el coste de adquisición del bien arrendado se presenta en el balance conforme a su naturaleza, incrementado por el importe de los costes del contrato directamente imputables, los cuales se reconocen como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.



CLASE 8.ª



008752627

4.6 Existencias

Las existencias se valoran por su valor de adquisición calculado por el método de precio medio ponderado o el valor de mercado, el menor. El coste incluye los costes de materiales directos y, en su caso, los costes de mano de obra directa y los gastos generales de fabricación.

La valoración de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento ha sido corregida dotando a tal efecto la correspondiente provisión.

El valor neto realizable representa la estimación del precio de venta menos todos los costes que serán incurridos en los procesos de comercialización, venta y distribución. El Grupo realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobrevaloradas. Cuando las circunstancias que previamente causaron la rebaja hayan dejado de existir o cuando exista clara evidencia de incremento en el valor neto realizable debido a un cambio en las circunstancias económicas, se procede a revertir el importe de la provisión.

Energía

En relación con la asignación de valor a sus inventarios de combustibles, el Grupo utiliza el método del precio medio ponderado. El Grupo efectúa las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisición.

Certificados Biocarburantes Portugal

Los cambios en el mercado portugués que se han producido en los últimos años, el fin de la asignación de cuotas a los productores nacionales de biodiésel a finales de 2014, el aumento de los objetivos de incorporación de biocombustibles al 7,5% en contenido energético en los bienios 2015-2016 y 2017-2018 que, a pesar del ligero retroceso en 2019 (7,0%), retomó los incrementos legalmente previstos en 2020, y la expectativa de la continuidad de la tendencia de aumento, según lo previsto en el Decreto Ley nº 117/2010, han potenciado un cambio estratégico del Grupo en Portugal con el fin de aprovechar 1) el enfoque hecho en el desarrollo del proceso de producción basado en materias primas sostenibles (aceites vegetales vírgenes y aceites de cocina usados) y; 2) la aparición del mercado de transacciones de valores de biocombustibles resultante de la necesidad de cumplir con los nuevos requisitos legales de incorporación, dadas las limitaciones técnicas de la incorporación física de biocombustible. Estas limitaciones dan lugar a un diferencial que puede superarse mediante la adquisición en el mercado de títulos de doble contabilidad generados por los productores de biodiésel que producen con aceites residuales o endógenos.

Desde el año 2021, siguiendo las disposiciones mencionadas anteriormente sobre el Decreto Ley nº 117/2010 y la directiva europea, el gobierno legisló para aumentar los objetivos de incorporación de biocombustibles al 11% en contenido energético, de los cuales el 0,5% debe cumplirse con biocombustibles avanzados. En el año 2024 y 2023 se han mantenido las metas de incorporación a este nivel.

En el año 2023, como consecuencia de la transposición parcial de la norma europea RED II, las metas subieron para los 11,5% en contenido energético, de los cuales el 0,7% se deben cumplir con



CLASE 8.^a



008752628

biocombustibles avanzados. Estos niveles de metas se han mantenido para 2024, si bien en 2025 han cambiado a un 13% y 2%, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2024 el Grupo posee 37.280 tickets (2023: 16.883 tickets) de biocombustible en la cartera (36.775 en la cartera PRIO Bio, S.A. y 505 en la cartera PRIO Supply, S.A.), los cuales se registran por su valor de producción o su valor de mercado, el menor. Las ventas o consumos de biocarburantes por encima de la obligación, genera un exceso de certificados que quedan registrados como parte de las existencias del grupo por su valor razonable de acuerdo con la información disponible y actualizada a cierre de cada ejercicio.

4.7 Activos financieros

El Grupo clasifica sus activos financieros según su categoría de valoración que se determina sobre la base del modelo de negocio y las características de los flujos de caja contractuales, y solo reclasifica los activos financieros cuando, y solo cuando, cambia su modelo de negocio para gestionar dichos activos.

Las adquisiciones y enajenaciones de inversiones se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que el Grupo se compromete a adquirir o vender el activo, clasificándose a la adquisición en las categorías que a continuación se detallan:

a) Activos financieros a coste amortizado

Son activos financieros, no derivados, que se mantienen para el cobro de flujos de efectivo contractuales cuando esos flujos de efectivo representan sólo pagos de principal e intereses. Se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a doce meses desde la fecha del Balance consolidado, que se clasifican como activos no corrientes.

Se registran inicialmente a su valor razonable y, posteriormente, a su coste amortizado, utilizando el método de interés efectivo. Los ingresos por intereses de estos activos financieros se incluyen en ingresos financieros, cualquier ganancia o pérdida que surja cuando se den de baja se reconoce directamente en el resultado consolidado y las pérdidas por deterioro del valor se presentan como una partida separada en la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio.

b) Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Se incluyen activos que se adquieren con el propósito de venderlos en un corto plazo. Los derivados se consideran en esta categoría a no ser que estén designados como instrumentos de cobertura. Estos activos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio.

En el caso de los instrumentos de patrimonio clasificados en esta categoría, se reconocen por su valor razonable y cualquier pérdida y ganancia que surge de cambios en el valor razonable, o el resultado de su venta, se incluyen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en el valor de cotización (Nivel 1). En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas se establece el valor razonable empleando técnicas de valoración que incluyen el uso de transacciones recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referencias a otros instrumentos sustancialmente iguales y el análisis de flujos de efectivo



CLASE 8.^a



008752629

futuros descontados (Nivel 2 y 3). En el caso de que la información disponible reciente sea insuficiente para determinar el valor razonable, o si existe toda una serie de valoraciones posibles del valor razonable y el coste representa la mejor estimación dentro de esa serie, se registran las inversiones a su coste de adquisición minorado por la pérdida por deterioro, en su caso.

c) Instrumentos de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado global

Son aquellos instrumentos de patrimonio para los que el Grupo ha hecho una elección irrevocable en el momento de reconocimiento inicial para su contabilización en esta categoría. Se reconocen por su valor razonable y los incrementos o disminuciones que surgen de cambios en el valor razonable se registran en otro resultado global, a excepción de los dividendos de dichas inversiones que se reconocerán en el resultado del período. No se reconocen por tanto pérdidas por deterioro en resultados, y en el momento de su venta no se reclasifican ganancias o pérdidas a la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las valoraciones a valor razonable realizadas en las presentes cuentas anuales consolidadas se clasifican utilizando una jerarquía de valor razonable que refleja la relevancia de las variables utilizadas para llevar a cabo dichas valoraciones descritas en la Nota 2.5.

Los activos financieros se dan de baja cuando los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo han vencido o se han transferido, siendo necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. No se dan de baja los activos financieros y se reconoce un pasivo por un importe igual a la contraprestación recibida en las cesiones de activos en que se han retenido los riesgos y beneficios inherentes al mismo.

Los contratos de cesión de cuentas a cobrar se consideran factoring sin recurso siempre que impliquen un traspaso de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos financieros cedidos.

El deterioro del valor de los activos financieros se basa en un modelo de pérdida esperada. El Grupo contabiliza la pérdida esperada, así como los cambios de ésta, en cada fecha de presentación, para reflejar los cambios en el riesgo de crédito desde la fecha de reconocimiento inicial, sin esperar a que se produzca un evento de deterioro.

El Grupo aplica el modelo general de pérdida esperada para los activos financieros, a excepción de los Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar sin componente financiero significativo, para los que aplica el modelo simplificado de pérdida esperada.

El modelo general requiere el registro de la pérdida esperada que resulte de un evento de impago durante los próximos 12 meses o durante la vida del contrato, dependiendo de la evolución del riesgo crediticio del activo financiero desde su reconocimiento inicial en balance. Bajo el modelo simplificado se registran desde el inicio las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del contrato considerando la información disponible sobre eventos pasados (como el comportamiento de pagos de los clientes), condiciones actuales y elementos prospectivos (factores macroeconómicos como evolución de PIB, desempleo, inflación, tipos de interés...) que puedan impactar en el riesgo de crédito de los deudores del Grupo.



CLASE 8.ª



008752630

Clasificación de activos financieros entre corriente y no corriente

En el balance consolidado adjunto, los activos financieros se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes, aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes los de vencimiento superior a dicho período.

4.8 Pasivos financieros

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del Grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

Los principales pasivos financieros mantenidos por las sociedades del Grupo se clasifican como:

a) Pasivos financieros a coste amortizado

Las deudas financieras se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costes de la transacción en los que se hubiera incurrido. Cualquier diferencia entre el importe recibido y su valor de reembolso se reconoce en la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada durante el período de amortización de la deuda financiera, utilizando el método del tipo de interés efectivo, clasificando los pasivos financieros como medidos posteriormente a coste amortizado.

En caso de modificaciones contractuales de un pasivo a coste amortizado que no resulta en baja del balance, los flujos contractuales de la deuda refinanciada deben ser calculados manteniendo la tasa de interés efectiva original, y la diferencia obtenida se registrará en la cuenta de pérdidas y ganancias en la fecha de la modificación.

Las deudas financieras se clasifican como pasivos corrientes a menos que su vencimiento tenga lugar a más de doce meses desde la fecha del Balance, o incluyan cláusulas de renovación tácita a ejercicio del Grupo.

Adicionalmente, los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar corrientes son pasivos financieros a corto plazo que se valoran inicialmente a valor razonable, no devengan explícitamente intereses y se registran por su valor nominal. Se consideran deudas no corrientes las de vencimiento superior a doce meses.

b) Pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados

Son pasivos que se adquieren con el propósito de venderlos en un corto plazo. Los derivados se consideran en esta categoría a no ser que estén designados como instrumentos de cobertura. Estos pasivos financieros se valoran, tanto en el momento inicial como en valoraciones posteriores, por su valor razonable, imputando los cambios que se produzcan en dicho valor en la Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio.

4.9 Instrumentos de patrimonio

Los instrumentos de capital y otros de patrimonio emitidos por el la Sociedad dominante se registran por el importe recibido en el patrimonio neto, neto de costes directos de emisión.



CLASE 8.ª



008752631

4.10 Instrumentos financieros derivados y contabilización de coberturas

El objetivo de la contabilidad de coberturas es representar, en los Estados Financieros, el efecto de las actividades de gestión del riesgo del Grupo en las que se utilicen instrumentos financieros derivados para cubrir las exposiciones a determinados riesgos que puedan afectar a la cuenta de resultados.

Los instrumentos financieros derivados se contabilizan, en un principio, al coste de adquisición que coincide con el valor razonable, y posteriormente se realizan las correcciones valorativas necesarias para reflejar su valor razonable en cada momento.

Los derivados financieros, además de producir ganancias o pérdidas, pueden, bajo determinadas condiciones, compensar la totalidad o parte de los riesgos de tipo de cambio, de tipo de interés o del valor asociado a saldos y transacciones. La contabilización de las operaciones de cobertura es la siguiente:

- Coberturas de flujos de efectivo: en este tipo de coberturas, las ganancias o pérdidas procedentes de la valoración a valor razonable del instrumento de cobertura que correspondan a la parte que se haya identificado como cobertura eficaz se registran transitoriamente en la cuenta "Ajustes por cambio de valor" del patrimonio neto. La parte ineficaz se reconoce en los epígrafes "Ingreso financiero" y "Gasto financiero" de la cuenta de resultados. La pérdida o ganancia acumulada en el patrimonio neto se traspasa a la cuenta de resultados a medida que el elemento cubierto afecta a la cuenta de resultados.
- Coberturas de valor razonable: en este tipo de coberturas, tanto los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros derivados designados como de cobertura como las variaciones del valor razonable del elemento cubierto producidas por el riesgo cubierto se registran en la cuenta de resultados.

El Grupo tiene en cuenta los requisitos establecidos en la normativa contable (NIIF 9 de Instrumentos Financieros) para determinar si los instrumentos financieros derivados contratados pueden ser designados como instrumentos de cobertura contable. En este sentido, el Grupo analiza si concurren las siguientes condiciones:

- a) La relación de cobertura consta sólo de instrumentos de cobertura y partidas cubiertas admisibles.
- b) Al inicio de la relación de cobertura, existe una designación y una documentación formal de la relación de cobertura y del objetivo y estrategia de gestión del riesgo de la entidad para realizar la cobertura.
- c) La relación de cobertura cumple todos los requisitos de eficacia de la cobertura siguientes:
 - i) Existe una relación económica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura.
 - ii) El riesgo de crédito no ejerce un efecto dominante sobre los cambios de valor resultantes de esa relación económica.
 - iii) El ratio de cobertura de la relación de cobertura es el mismo que la resultante de la cantidad de la partida cubierta que la entidad realmente cubre y la cantidad del instrumento de cobertura que la entidad realmente utiliza para cubrir dicha cantidad de la partida cubierta.



CLASE 8.ª



008752632

Al inicio de la cobertura, se designan y documentan formalmente las relaciones de cobertura, así como el objetivo y la estrategia de gestión del riesgo. Asimismo, se evalúa al inicio de la relación de cobertura y de forma continua, si la relación cumple los requisitos de eficacia establecidos en la norma.

El Grupo interrumpe de forma prospectiva la contabilidad de coberturas si el instrumento de cobertura expira, es vendido, resuelto o ejercido, o si la cobertura deja de cumplir los requisitos establecidos por la normativa contable para que resulte aplicable la contabilidad de coberturas.

4.11 *Provisiones y contingencias*

El Administrador Único de la Sociedad Dominante en la formulación de las cuentas anuales consolidadas diferencian entre:

- a) Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación.
- b) Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Salvo que sean considerados como remotos, los pasivos contingentes se reconocen en las cuentas anuales consolidadas o se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, dependiendo de la valoración del riesgo realizada.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual el Grupo no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

A cierre del ejercicio 2024, el Grupo tiene registradas provisiones en el pasivo no corriente del balance consolidado por importe de 5.023 miles de euros (5.420 miles de euros en 2023). Dicho importe se compone, fundamentalmente, en el subgrupo de Uruguay 3.116 miles de euros por compromisos por pensiones de jubilación con determinados empleados (Nota 4.12); en el subgrupo de Portugal incluye, fundamentalmente, 1.097 miles de euros de certificados de biocombustibles que la autoridad portuguesa tiene en revisión.

4.12 *Compromisos por pensiones u obligaciones similares*

Dentro de la sociedad Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay, S.A., y tal y como se menciona en la Nota 4.11, existen beneficios a determinados empleados, consistentes en un pago



CLASE 8.^a



008752633

extraordinario a la fecha de jubilación de los ex empleados de un operador anterior (11 en la actualidad). El pago extraordinario se realiza siempre y cuando el empleado se retire de la sociedad al cumplirse su edad de jubilación, que en este caso se define a los 60 años. A cierre del ejercicio 2024 hay dotada una provisión de 3.116 miles de euros (3.513 miles de euros en 2023) por este concepto registrada en el epígrafe Provisiones del pasivo no corriente del balance consolidado y calculada en base a un estudio actuarial realizado por dicha sociedad. Las principales hipótesis tenidas en cuenta en dicho estudio para el cálculo de la provisión son las siguientes:

- Tablas de mortalidad: las definidas por el artículo 22 de la Recopilación de Normas de Seguros y Reaseguros de la Superintendencia de Servicios Financieros del Banco Central del Uruguay.
- Tasa efectiva anual de inflación: 5,2% para 2024, 5,78% para 2025 y 5,7% para 2026.
- Índice de aumento de salarios: 6,8% anual.
- Índice de salarios medios: se realizó una proyección a diciembre 2024 de 478,01 tomando como base cierta el IMS a octubre 2024 de 477,15 y considerando la variación de los 10 meses del año que acumulan 6,13% y de un 7,35% para 2024 en adelante.

4.13 Indemnización por despido

De acuerdo con la legislación vigente, las sociedades del Grupo están obligadas al pago de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo ciertas condiciones, rescindan sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

4.14 Ingresos diferidos

Subvenciones Oficiales

Las subvenciones oficiales relacionadas con el inmovilizado material se consideran ingresos diferidos y se imputan a resultados a lo largo de las vidas útiles previstas de los activos pertinentes al mismo ritmo que la amortización de dichos activos, salvo que se trate de activos no depreciables, en cuyo caso, se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja de los mismos. Se valoran por el importe concedido y se imputan a resultados, dentro del epígrafe "Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras".

Dentro de este epígrafe del balance consolidado se incluye el importe por subvenciones recibido por determinadas sociedades de Portugal asociadas a gastos de investigación y desarrollo en el sector de combustibles. El impacto de las mismas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada ha sido de 26 miles de euros.

4.15 Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos ordinarios por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor añadido y de cualquier otro importe o impuesto, que en sustancia corresponda a cantidades recibidas por cuenta de terceros. Asimismo, los descuentos por pronto pago, por volumen u



CLASE 8.ª



008752634

otro tipo de descuentos, cuyo desembolso se considere probable en el momento del reconocimiento del ingreso ordinario, se registran como una minoración del mismo.

Antes de reconocer los ingresos ordinarios, el Grupo procede a:

- identificar los contratos con clientes
- identificar la obligación de rendimiento separada
- determinar el precio de la transacción del contrato
- asignar el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño separadas, y
- reconocer los ingresos ordinarios cuando se satisfaga cada obligación de desempeño.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestación de servicios se reconocen igualmente considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable, que es el tipo que descuenta exactamente los futuros recibos en efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero del importe en libros neto de dicho activo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones se reconocen cuando los derechos de los accionistas a recibir el pago han sido establecidos.

4.16 Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en la cuenta de resultados cuando tiene lugar una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con una reducción de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable. Esto implica que el registro de un gasto tiene lugar de forma simultánea al registro del incremento del pasivo o la reducción del activo.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple los requisitos necesarios para su registro como activo.

Asimismo, se reconoce un gasto cuando se incurre en un pasivo y no se registra activo alguno, como puede ser un pasivo por una garantía.

4.17 Compensaciones de saldos

Solo se compensan entre sí - y, consecuentemente, se presentan en el balance consolidado por su importe neto - los saldos deudores y acreedores con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y se tiene la intención de liquidarlos por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea.

4.18 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de las sociedades del Grupo, cuya finalidad principal es la minimización del impacto



CLASE 8.ª



008752635

medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

Determinadas sociedades del Grupo poseen instalaciones técnicas consideradas como activos de naturaleza medioambiental que son valorados conforme a las normas detalladas en la Nota 4.3.

En la Nota 20 se describen los gastos e inversiones del ejercicio en relación con el medio ambiente.

Las sociedades consolidadas siguen el criterio de considerar como gasto medioambiental las retribuciones al personal dedicado en exclusiva a funciones medioambientales y los consumos y compras necesarias para actuaciones en este ámbito, así como la retirada de residuos procedentes de actividades en funcionamiento.

Adicionalmente las sociedades consolidadas siguen la política de establecer provisiones para hacer frente a responsabilidades probables u obligaciones de cuantía estimable relacionadas con actividades que afecten al medio ambiente.

4.19 *Impuestos sobre beneficios*

El Grupo actualmente tributa en régimen de consolidación fiscal únicamente en Portugal.

Se incluye el listado de sociedades que pertenecen al consolidado fiscal del subgrupo de Portugal, cuya cabecera fiscal es la sociedad portuguesa DISA PORTUGAL, SA.

Sociedades Grupo Fiscal
DISA PORTUGAL, SA PRIO ENERGY, SA PRIO BIO, SA PRIO SGPS, SA FULLTANK, SA PRIO SUPPLY, SA PRIO.E SGPS, SA SHARE MOTIVATION INV IMOB, LDA PRIO.E MOBILITY SOLUTIONS, LDA PRIO GÁS LISBOA, SA NCB2G - UM NOVO CONCEITO DE BIOCOMBUSTÍVEL DE 2ª GERAÇÃO, UNIPessoal, LDA M-ECO2, SA

En el año 2024 no hay modificaciones en el grupo fiscal DISA Portugal, S.A.

El resto de las sociedades del Grupo que no figuran en el detalle anterior tributan en el impuesto sobre sociedades o equivalente, dependiendo de su jurisdicción, individualmente.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.



CLASE 8.ª



008752636

El impuesto corriente es la cantidad que el Grupo satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que cada grupo fiscal, o cada sociedad que tribute individualmente, vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Asimismo, a nivel consolidado se consideran también las diferencias que puedan existir entre el valor consolidado de una participada y su base fiscal. En general estas diferencias surgen de los resultados acumulados generados desde la fecha de adquisición de la participada, de deducciones fiscales asociadas a la inversión y de la diferencia de conversión, en el caso de las participadas con moneda funcional distinta del euro. Se reconocen los activos y pasivos por impuestos diferidos originados por estas diferencias salvo que, en el caso de diferencias imponibles, la inversora pueda controlar el momento de reversión de la diferencia y en el caso de las diferencias deducibles, si se espera que dicha diferencia revierta en un futuro previsible y sea probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras en cuantía suficiente.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

4.20 Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional utilizada por las sociedades del Grupo es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance consolidado. Los beneficios o pérdidas puestos de



CLASE 8.ª



008752637

manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada del ejercicio en que se producen.

4.21 Estados de flujos de efectivo consolidados

En los estados de flujos de efectivo consolidados, que se preparan de acuerdo con el método indirecto, se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

Actividades de explotación: actividades típicas del Grupo, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.

Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

5. Fondo de comercio

El detalle y movimiento habido en este epígrafe del balance consolidado a lo largo de los ejercicios 2024 y 2023 así como la asignación de estos a las diferentes unidades generadoras de efectivo del Grupo a las que pertenecen ha sido el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2024

	Saldo inicial	Efecto tipo de cambio	Bajas	Saldo final
DISA Uruguay	14.554	(863)	-	13.691
DISA Portugal	29.682	-	(547)	29.135
Total	44.236	(863)	(547)	42.826

El deterioro de DISA Portugal se ha producido por la baja del fondo de comercio de la sociedad MECO Terminals S.A. relacionado con el Proyecto MECO-2. El proyecto M-ECO2 se encuentra en una fase crítica debido a varios desafíos y desarrollos recientes. Aunque se han logrado avances significativos en la investigación y desarrollo tecnológico, el proyecto enfrenta fuertes restricciones relacionadas con los procesos de licenciamiento industrial y ambiental, así como la falta de acuerdos para la contratación del terreno necesario para la unidad industrial de biocombustibles avanzados, bien como cierre de contratos de off-take. Debido a estos desafíos se ha solicitado a IAPMEI la prorrogación del período de ejecución del proyecto y, en simultáneo, se están discutiendo los próximos pasos, que incluyen la identificación de las alteraciones necesarias en la inversión, la preparación de un nuevo cronograma. A pesar de los obstáculos, el consorcio sigue comprometido con el desarrollo del proyecto, buscando soluciones para garantizar su viabilidad y éxito. Por tanto, la Dirección, siguiendo un criterio de prudencia, ha considerado deteriorar el Fondo de Comercio.



CLASE 8.ª



008752638

Ejercicio 2023

	Saldo inicial	Efecto tipo de cambio	Altas	Saldo final
DISA Uruguay	14.613	(86)	27	14.554
DISA Portugal	29.135	-	547	29.682
Total	43.748	(86)	574	44.236

Perdidas por deterioro

El Grupo evalúa de forma periódica la recuperabilidad de los fondos de comercio descritos en el cuadro anterior considerando cada unidad generadora de efectivo: subgrupo Uruguay y subgrupo Portugal.

A efectos de la evaluación del deterioro, el fondo de comercio se ha distribuido por las unidades generadoras de efectivo que se espera que se beneficien de las sinergias de la combinación de negocios, dentro de cada unidad de negocio. El importe recuperable de cada unidad generadora de efectivo se ha determinado en función de su valor de uso, según el método de los flujos de caja descontados, utilizando los planes de negocio desarrollados por los responsables de cada empresa y aprobados por el Administrador Único, y utilizando tasas de descuento que varían en función de los riesgos inherentes a cada negocio.

Las proyecciones de flujo de caja se basan en los resultados históricos y en las expectativas de mejora de la eficiencia. Para la estimación del volumen de ventas y su evolución futura se han utilizado informes de terceros independientes sobre variables macroeconómicas que incluyen proyecciones de variación del PIB y resto de variables macro relevantes (Informes pertinentes de Banco Central Europeo, Banco de Uruguay y Portugal y Fondo Monetario Internacional), así como informes sectoriales. En cuanto a cuota de mercado, se espera mantener el nivel actual de cuota en el periodo de proyección.

Los márgenes de EBITDA/Ventas se proyectan tomando en cuenta el comportamiento que han tenido en el ejercicio 2024 y anteriores.

El Capex recoge las inversiones de mantenimiento de las estaciones en funcionamiento, planta de almacenamiento, fábrica de Biocombustibles y Estaciones de Servicio y planta de fertilizantes en Uruguay.

Las principales variables utilizadas en el cálculo del importe recuperable de cada una de las UGE's son las siguientes:



CLASE 8.ª



008752639

Hipótesis clave	DISA Portugal		DISA Uruguay	
	2024	2023	2024	2022
Periodo de la proyección (años)	5	5	5	5
Variables clave	Ventas		Ventas	
	Margen bruto/EBITDA		Margen bruto/EBITDA	
	Capex		Capex	
Tasa de descuento	8,72%	7,99%	10 %	9,90%
Tasa de crecimiento "g"	1%	1%	1%	1%

El Administrador Único, basándose en el valor de los flujos de caja proyectados de las unidades generadoras de efectivo de estas unidades de negocio, consideradas aplicables a este negocio, concluyó que, a 31 de diciembre de 2024, el valor contable de los activos netos, incluido el fondo de comercio, no supera el importe recuperable. La Dirección del Grupo considera que un posible cambio (en un escenario de normalidad) en las principales hipótesis utilizadas en el cálculo del importe recuperable no dará lugar a pérdidas de valor. No se esperan cambios significativos en las hipótesis clave sobre las que se ha basado la determinación del importe recuperable de dichas UGE's ya que éstas han sido adaptadas a la situación actual y representan una visión prudente debido a la situación actual de mercado. No obstante, el Grupo lleva a cabo una evaluación periódica y la evolución del ejercicio 2025 que conllevará un nuevo análisis en el que las nuevas circunstancias definirán el importe recuperable de dichas UGE's.

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que dispone el Administrador Único, las previsiones de los flujos de caja atribuibles a las UGE's a las que se encuentran asignados los distintos fondos de comercio deberían permitir recuperar en el tiempo el valor de cada uno de los fondos de comercio registrados al 31 de diciembre de 2024.

6. Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este epígrafe del balance en los ejercicios 2024 y 2023 ha sido el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2024

Coste	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Altas	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Aplicaciones informáticas	5.061	906	903	(35)	549	7.384
Otro inmovilizado intangible	35.988	-	-	-	-	35.988
Derechos de uso	134.259	(411)	15.246	-	-	149.094
Anticipos de inmovilizado intangible y en curso	18	-	243	-	(1)	260
Total coste	175.326	495	16.392	(35)	548	192.726



008752640

CLASE 8.ª

Amortizaciones	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(3.334)	(67)	(1.014)	2	(4.413)
Otro inmovilizado intangible	(6.070)	-	(2.428)	-	(8.498)
Derecho de uso	(34.155)	41	(8.231)	-	(42.345)
Total amortización	(43.559)	(26)	(11.673)	2	(55.256)

Total inmovilizado intangible	Saldo inicial	Saldo final
Coste	175.326	192.726
Amortizaciones	(43.559)	(55.256)
Deterioros	-	-
Total neto	131.767	137.470

Ejercicio 2023

Coste	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Altas	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Aplicaciones informáticas	3.776	43	670	-	572	5.061
Otro inmovilizado intangible	36.116	-	-	(128)	-	35.988
Derechos de uso	107.505	233	26.777	(256)	-	134.259
Anticipos de inmovilizado intangible y en curso	547	-	43	-	(572)	18
Total coste	147.944	276	27.317	(384)	-	175.326

Amortizaciones	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(2.707)	8	(635)	-	(3.334)
Otro inmovilizado intangible	(4.421)	-	(1.777)	128	(6.070)
Derecho de uso	(25.670)	(223)	(8.518)	256	(34.155)
Total amortización	(32.798)	(215)	(10.930)	384	(43.559)

Total inmovilizado intangible	Saldo inicial	Saldo final
Coste	147.944	175.326
Amortizaciones	(32.798)	(43.559)
Deterioros	-	-
Total neto	115.146	131.767



008752641

CLASE 8.ª**Derechos de uso**

Se corresponden con el reconocimiento de un activo por aquellos contratos de arrendamiento que cumplen los criterios de la NIIF 16 (Nota 8).

El Grupo, en su posición de arrendatario, utiliza diversos activos entre los que se encuentran estaciones de servicios, instalaciones de almacenamiento, vehículos, etc.

Activos intangibles totalmente amortizados a cierre

Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, las sociedades del Grupo tenían elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle (en miles de euros):

	2024	2023
Inmovilizado intangible	3.537	3.669
Total	3.537	3.669

7. Inmovilizado material

El movimiento habido en este capítulo del balance consolidado en los ejercicios 2024 y 2023, así como la información más significativa que afecta a este epígrafe han sido los siguientes (en miles de euros):

Ejercicio 2024

Coste	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Altas	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Terrenos y construcciones	175.506	(2.429)	4.386	(202)	3.887	181.148
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	119.359	(1.483)	6.768	(113)	5.332	129.863
Mobiliario y enseres	6.043	(145)	306	(186)	471	6.489
Equipos para procesos de información	472	-	58	(5)	84	609
Elementos de transporte	3.374	(34)	420	(556)	-	3.204
Otro inmovilizado material	2.302	-	800	(10)	558	3.650
Inmovilizado en curso	24.765	(1.291)	14.512	(2.131)	(11.399)	24.456
Total coste	331.821	(5.382)	27.250	(3.203)	(1.067)	349.419

Amortizaciones	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Terrenos y construcciones	(58.208)	312	(7.845)	21	(6)	(65.726)
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	(65.905)	773	(11.360)	17	5	(76.470)
Mobiliario y enseres	(4.251)	102	(817)	101	-	(4.865)
Equipos para procesos de información	(386)	-	(53)	5	-	(434)
Elementos de transporte	(1.922)	30	(602)	404	-	(2.090)
Otro inmovilizado material	(1.752)	-	(432)	6	1	(2.177)
Total amortización	(132.424)	1.217	(21.109)	554	-	(151.762)



008752642

CLASE 8.ª

Deterioros	Saldo inicial	Dotaciones	Bajas	Saldo final
Terrenos y construcciones	(454)	-	-	(454)
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	(160)	(5.666)	10	(5.816)
Total deterioro	(614)	(5.666)	10	(6.270)

Total inmovilizado material	Saldo inicial	Saldo Final
Coste	331.821	349.419
Amortizaciones	(132.424)	(151.762)
Deterioros	(614)	(6.270)
Total neto	198.783	191.387

Ejercicio 2023

Coste	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Altas	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Terrenos y construcciones	171.302	(244)	3.373	(1.587)	2.662	175.506
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	107.018	(145)	4.221	(146)	8.411	119.359
Mobiliario y enseres	5.411	(33)	277	(170)	558	6.043
Equipos para procesos de información	409	-	53	(23)	33	472
Elementos de transporte	2.827	6	1.010	(470)	1	3.374
Otro inmovilizado material	1.757	-	749	(74)	(130)	2.302
Inmovilizado en curso	20.384	(110)	17.600	(1.315)	(11.794)	24.765
Total coste	309.108	(526)	27.283	(3.785)	(259)	331.821

Amortizaciones	Saldo inicial	Efectos tipo de cambio	Dotaciones	Salidas, bajas o reducciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Saldo final
Terrenos y construcciones	(51.439)	61	(7.747)	917	-	(58.208)
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	(57.048)	97	(9.024)	70	-	(65.905)
Mobiliario y enseres	(3.877)	101	(715)	14	226	(4.251)
Equipos para procesos de información	(366)	-	(36)	16	-	(386)
Elementos de transporte	(1.753)	(5)	(550)	386	-	(1.922)
Otro inmovilizado material	(1.602)	-	(150)	-	-	(1.752)
Total amortización	(116.085)	254	(18.222)	1.402	226	(132.424)

Deterioros	Saldo inicial	Dotación	Saldo final
Terrenos y construcciones	(37)	(417)	(454)
Maquinaria, utillaje y otras instalaciones	(160)	-	(160)
Total deterioro	(197)	(417)	(614)



008752643

CLASE 8.ª

Total inmovilizado material	Saldo inicial	Saldo Final
Coste	309.108	331.821
Amortizaciones	(116.085)	(132.424)
Deterioros	(197)	(614)
Total neto	192.826	198.783

Las altas del ejercicio 2024 se corresponden, fundamentalmente, con 10.057 miles de euros del subgrupo Uruguay por la construcción de una nueva estación de servicio en la Ruta 10, el traslado de la EESS de Voyager y la reforma de la EESS de Dantirol en Punta del Este), y con 17.192 miles de euros relacionadas con el subgrupo Portugal por reformas de nuevas estaciones de servicio Prio y Shell de red propia, así como inversiones en la fábrica de biocombustibles en la instalación de una nueva unidad productiva.

En 2024 el inmovilizado en curso se corresponde, principalmente, con las obras de las estaciones y el cambio de tiendas al formato DISA Shop en Uruguay y a la apertura de nuevas estaciones de servicio en Portugal y el cambio de imagen de EESS Prio a Shell.

Los traspasos del ejercicio 2024, se corresponden, principalmente, con activos puesto en funcionamiento que figuraban como inmovilizado en curso en el ejercicio anterior.

Las sociedades del Grupo siguen la política de suscribir pólizas de seguro para cubrir los riesgos a los que están sometidas sus inmovilizaciones materiales. El Administrador Único de la Sociedad dominante considera adecuadas las coberturas existentes.

Activos materiales totalmente amortizados a cierre

Al cierre del ejercicio 2024 y 2023, las sociedades del Grupo tenían elementos del inmovilizado material totalmente amortizados que seguían en uso, conforme al siguiente detalle (en miles de euros):

Descripción	2024	2023
Inmovilizado Material	26.627	24.939
Total	26.627	24.939

El Grupo posee inmuebles cuyo valor de coste por separado de la construcción y del terreno, al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, es el siguiente (en miles de euros):

Coste	2024	2023
Terrenos	40.548	39.546
Construcciones	140.600	135.960
Total coste	181.148	175.506



CLASE 8.ª



008752644

8. Arrendamientos

El Grupo, en su posición de arrendatario, utiliza diversos activos entre los que se encuentran estaciones de servicios, terrenos donde se ubican instalaciones de generación de energía, vehículos, equipamientos de oficina y otros. A continuación, se presenta información sobre los arrendamientos de los que el Grupo es arrendatario.

Importes reconocidos en balance consolidado

Al 31 diciembre de 2024 y 2023, los importes reconocidos en balance consolidado relacionado son los siguientes (en miles de euros):

	Valor neto contable 31/12/2024	Valor neto contable 31/12/2023
Derecho de uso (Nota 6)	106.749	100.104

A continuación, se detalla el importe de los pasivos financieros reconocidos en el balance, a largo y corto plazo a 31 de diciembre de 2024 y 2023 (en miles de euros):

	31/12/2024	31/12/2023
Pasivo financiero por arrendamiento a largo plazo	103.687	97.358
Pasivo financiero por arrendamiento a corto plazo (Nota 14.2)	14.169	11.129
Total	117.856	108.487

Importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada relacionados con acuerdos de arrendamiento han sido (en miles de euros):

	31/12/2024	31/12/2023
Gasto por amortización		
Dotación a la amortización del inmovilizado (Nota 6)	8.231	8.518
Gastos financieros		
Gastos financieros por pasivos por arrendamiento (Nota 16.5)	6.559	5.820
Total	14.790	14.338



CLASE 8.ª



008752645

Asimismo, los flujos de efectivo por los arrendamientos (no descontados) en miles de euros, son los siguientes:

	2024	2023
Menos de un año	14.169	10.957
Entre dos y cinco años	40.338	38.373
Más de cinco años	63.653	63.435

9. Inversiones contabilizadas por el método de la participación

El detalle del movimiento de las participaciones en sociedades consolidadas por el método de la participación para los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2024

	Saldo inicial	Participación en el resultado del ejercicio	Saldo Final
PRIO Gás Porto, S.A.	16	4	20
Total	16	4	20

Ejercicio 2023

	Saldo inicial	Participación en el resultado del ejercicio	Saldo Final
PRIO Gás Porto, S.A.	19	(3)	16
Total	19	(3)	16

Durante 2023, se vendió la participación en Tramaco S.A, lo que supuso una pérdida en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada por importe de 19 miles de euros.



CLASE 8.ª



008752646

Las principales magnitudes de estas sociedades asociadas del Grupo son las siguientes (en miles de euros):

Ejercicio 2024

Nombre sociedad	Activos	Patrimonio Neto	Resto de Pasivo	Importe Neto de la Cifra de Negocios	Resultado del ejercicio
PRIO Gás Porto, S.A.	218	65	153	831	12

Ejercicio 2023

Nombre sociedad	Activos	Patrimonio Neto	Resto de Pasivo	Importe Neto de la Cifra de Negocios	Resultado del ejercicio
PRIO Gás Porto, S.A.	209	52	157	710	(12)

10. Activos financieros (no corrientes y corrientes)

10.1 Activos financieros no corrientes

El saldo de las cuentas del epígrafe "Activos financieros no corrientes" al cierre del ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

Categorías	Clases	Activos financieros no corrientes			
		Créditos, derivados y otros		Total	
		2024	2023	2024	2023
Activos financieros a coste amortizado		3.750	5.235	3.750	5.235
Total		3.750	5.235	3.750	5.235

Dentro del epígrafe de activos financieros a coste amortizado se incluye, principalmente, 2.500 miles de euros de determinados pagos anticipados en Portugal (2.500 miles de euros en 2023) y 1.107 miles de euros de anticipos de contratos a clientes en Uruguay (2.590 miles de euros en 2023).



008752647

CLASE 8.ª**10.2 Activos financieros corrientes**

El saldo de las cuentas del epígrafe "Activos financieros corrientes" al cierre del ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

Categorías	Clases	Instrumentos financieros a corto plazo			
		Créditos, derivados y otros		Total	
		2024	2023	2024	2023
Activos financieros a coste amortizado					
- Clientes por ventas y prestaciones de servicios		125.325	106.787	125.325	106.787
- Deudores varios		7.864	6.967	7.864	6.967
- Otros activos financieros		2.667	10.734	2.667	10.734
- Otros activos corrientes		10.275	8.275	10.275	8.275
Activos financieros valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias					
- Derivados (Nota 11)		1.468	1.911	1.468	1.911
Total		147.599	134.674	147.599	134.674

Dentro del epígrafe "Otros activos financieros" se incluyen las garantías depositadas por el Grupo necesarias para poder realizar operaciones con instrumentos financieros derivados por importe de 2.667 miles de euros (6.742 miles de euros en 2023).

Dentro del epígrafe "Otros activos corrientes" se incluyen, fundamentalmente, los gastos que se han pagado de forma anticipada a la fecha de cierre.

El movimiento de las correcciones valorativas por deterioro en la cuenta "Clientes por ventas y prestaciones de servicios" del balance consolidado en los ejercicios 2024 y 2023 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2024

	Saldo				Efecto	Saldo
Total	inicial	Adiciones	Reversiones	Traspaso	tipo de cambio	final
Deterioro de valor de operaciones comerciales	(6.124)	(285)	177	1.762	(105)	(4.575)

Ejercicio 2023

	Saldo				Efecto	Saldo
Total	inicial	Adiciones	Reversiones	Traspaso	tipo de cambio	final
Deterioro de valor de operaciones comerciales	(6.038)	(202)	60	(21)	77	(6.124)



CLASE 8.^a



008752648

10.3 Política de gestión de riesgos financieros

a) Gestión del capital:

El Grupo gestiona su capital para asegurar que las compañías del Grupo serán capaces de continuar como negocios rentables a la vez que maximiza el retorno de los socios a través del equilibrio óptimo de la deuda y fondos propios.

La estructura de capital del Grupo incluye deuda que está a su vez constituida por los préstamos detallados en la Nota 14, tesorería, activos líquidos y fondos propios, que incluye capital y reservas por beneficios no distribuidos según lo descrito en la Nota 13.

La Dirección General de Finanzas, responsable de la gestión de riesgos financieros, revisa de forma periódica, la ratio de endeudamiento financiero y el cumplimiento de los covenants de financiación, así como la estructura de capital de las filiales.

b) Riesgo de crédito:

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar y otros activos financieros corrientes, que representan la exposición máxima del Grupo al riesgo de crédito en relación con los activos financieros.

Con carácter general, el Grupo mantiene su tesorería y activos líquidos equivalentes en entidades financieras de elevado nivel crediticio. El riesgo de crédito del Grupo es atribuible, principalmente, a sus deudas comerciales. El Grupo no tiene una concentración significativa de riesgo de crédito, estando la exposición distribuida entre un gran número de contrapartes y clientes. Los importes se reflejan en el balance netos de deterioros para insolvencias, estimadas por la Dirección del Grupo en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de su valoración del entorno económico actual. El riesgo de crédito en este ámbito queda parcialmente cubierto a través de las diversas pólizas de seguro de crédito suscritas por determinadas compañías del Grupo.

La gestión del crédito comercial y de cobros se rige por normas y procedimientos internos que incluyen la determinación de límites de crédito comercial para cada cliente; el establecimiento de los instrumentos de cobro más adecuados y la actuación a seguir para la gestión de impagados.

El riesgo de crédito procedente de las inversiones financieras que mantiene el Grupo como consecuencia de la gestión de su tesorería es mínimo ya que dichas inversiones se realizan con un vencimiento a corto plazo a través de entidades financieras de reconocido prestigio nacional e internacional y siempre con una alta calificación crediticia.

c) Riesgo de liquidez:

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, el Grupo dispone de la tesorería (de libre disposición) y otras imposiciones a corto plazo que muestra su balance, así como de las líneas crediticias y de financiación que se detallan en la Nota 14. En este sentido, las principales salidas de efectivo para atender a sus pasivos, según su vencimiento, son las que se describen en las Notas 8, 14.1 y 14.2, fundamentalmente.



CLASE 8.ª



008752649

El Administrador Único de la Sociedad Dominante estima que estas fuentes de financiación, unidas al efectivo y equivalentes existentes a 31 de diciembre de 2024, serán suficientes para cubrir las necesidades operativas del Grupo en el corto plazo.

d) Riesgo de mercado (incluye tipo de interés, tipo de cambio y otros riesgos de precio):

Tanto la tesorería como la deuda financiera del Grupo están expuestas al riesgo de tipo de interés al estar referenciados las principales partidas de ambos conceptos a tipos de interés variable. Este hecho podría tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja.

El 37,9% de la deuda financiera se encuentra referenciada a tipos fijos. No obstante, el Grupo tiene contratadas determinadas operaciones de instrumentos financieros derivados para cubrir el riesgo de tipo de cambio y las variaciones en los precios de sus principales existencias (gasoil y biodiesel) (véase Nota 11).

e) Riesgo de commodities:

El Grupo se encuentra expuesto al riesgo de la variación del precio de "commodities" que se deriva del aprovisionamiento de gasóleos a precios que pueden variar entre el momento en que se adquiere el compromiso de compra y el de venta, así como del almacenaje de dichos productos a precios prefijados cuyo valor desea preservarse de oscilaciones de precio no deseadas (debido a la variación potencial de flujos de efectivo de los pagos a realizar como consecuencia de la actividad del Grupo o a la variación del valor razonable de los inventarios de "commodities"). Por ello, el Grupo tiene contratados determinados derivados que le permiten mitigar dichas oscilaciones.

11. Instrumentos financieros derivados

El Grupo contrata instrumentos financieros derivados sobre el precio de materias primas y sobre el tipo de cambio.

El objetivo de dichas contrataciones es reducir el impacto de una evolución desfavorable en el valor de mercado de sus principales existencias, así como una evolución desfavorable de los tipos de cambio de las divisas en las cuales debe realizar cobros y pagos en virtud de sus operaciones.

Derivados sobre el precio de las materias primas

La valoración del valor razonable de los derivados contratados por el Grupo fue realizada por las respectivas contrapartes. El modelo de evaluación de los derivados, utilizado por las contrapartes, se basa en el Método de los Flujos de Caja Descontados, es decir, utilizando las Tasas Par de los Swaps, cotizadas en el mercado interbancario, y disponibles en los terminales de Reuters y/o Bloomberg para los periodos correspondientes, calculándose los respectivos tipos de interés a plazo y los factores de descuento, que se utilizan para descontar los flujos de caja fijos (tramo fijo) y los flujos de caja variables (tramo flotante). La suma de los dos tramos da el VAN (Valor Actual Neto).



CLASE 8.ª



008752650

Teniendo en cuenta el aumento de la volatilidad de los precios de las materias primas energéticas, se decidió realizar operaciones de cobertura financiera sobre las existencias de productos energéticos y aceites vegetales, como forma adicional de protección a la estrategia de cobertura natural ya existente.

Los Instrumentos Financieros utilizados son los que tienen mayor correlación con los precios de los valores que pretenden cubrir: FUTUROS - DIESEL para el Gasóleo, SWAPS ENERGÉTICOS - Argus Eurobob Gasolina para la Gasolina, Forward - Colza (Matif) y Futuros - Colza para el Aceite de Colza, Futuros - Aceite de Soja y Forward - Aceite de Soja para el Aceite de Soja y Forward EURUSD para la cobertura de tipo de cambio.

Dichos derivados han sido designados como instrumentos de cobertura contable por lo que el valor razonable de los mismos está siendo registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias y se ajusta el valor de las existencias siempre que las relaciones de cobertura den un resultado de alta efectividad de manera prospectiva y retrospectiva.

El subgrupo PRIO mantiene 88.400 lotes de Futuros Diesel con vencimientos entre enero 2025 y noviembre 2025 a precios que se encuentran entre 645 USD/Mt y 690 USD/Mt. Por estos derivados se han registrado activos y pasivos financieros por importe de 1.010 y 559 miles de euros, respectivamente (632 y 510 miles de euros en 2023).

En 2024, el Grupo mantiene en el mercado de Swaps de energía 14.500 lotes en los derivados Argus Eurobob Gasoline (2023: 13.500 lotes en los derivados Argus Eurobob Gasoline y 500 lotes en los derivados Platts Ethanol T2 Rotterdam). Por estos derivados se han registrado pasivos financieros por importe de 265 miles de euros (2023: pasivos 221 miles de euros, respectivamente).

En 2024, el Grupo mantiene en el mercado de Bios 13.390 lotes en los derivados Soybean OIL y 37.650 lotes en los derivados Rapeseed (2023: 13.363 lotes en los derivados Soybean OIL y 43.200 lotes en los derivados Rapeseed). Por estos derivados se han registrado activos y pasivos financieros por importe de 455 y 528 miles de euros, respectivamente (2023: 1.116 y 34 miles de euros).

Derivados de Tipo de Cambio

Para la determinación del valor de mercado de los derivados de tipo de cambio (futuros sobre EUR/USD), el Grupo utiliza un método de valoración generalmente aceptado en el que se compara el precio futuro con el contratado en el derivado.

El Grupo ha designado como instrumentos de cobertura contable los futuros de EUR/USD sobre el valor razonable de sus existencias.

En 2024, El Grupo ha registrado por los derivados que mantiene por tipo de cambio 3 miles de euros de activos financieros y 194 miles de euros de pasivos financieros (2023: 163 miles de euros de activos financieros y 17 miles de euros de pasivos financieros).

Análisis de sensibilidad al precio del Gasoil

Las variaciones de valor de mercado de los derivados de gasoil contratados por el Grupo dependen de la variación del precio del futuro del gasoil a los diferentes vencimientos. El valor de mercado neto de dichos derivados, a 31 de diciembre del 2024, es positivo por importe de 451 miles de euros (122 miles de euros positivos a 31 de diciembre de 2023).



CLASE 8.^a



008752651

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad (variaciones sobre el valor de mercado neto a 31 de diciembre de 2024) de los derivados, ante cambios en el precio futuro del Gasoil a los diferentes vencimientos. El Grupo considera que una variación razonable en el transcurso del 2024 y 2023 es de +/-10%.

Sensibilidad al precio del Gasoil (en miles de euros)	31.12.2024	31.12.2023
+10% (incremento del precio del Gasoil)	241	231
-10% (descenso del precio del Gasoil)	(241)	(231)

Análisis de sensibilidad al precio de la Gasolina

Las variaciones de valor razonable de los derivados de tipo de cambio contratados por el Grupo dependen principalmente de la variación del precio del futuro de la gasolina a los diferentes vencimientos. El valor de mercado neto de dichos derivados, a 31 de diciembre del 2024, es negativo por importe de 265 miles de euros (221 miles de euros negativo en 2023).

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad (variaciones sobre el valor de mercado neto a 31 de diciembre de 2024) de los derivados, ante cambios en el precio del futuro de la Gasolina a los diferentes vencimientos. El Grupo considera que una variación razonable en el transcurso del 2024 y 2023 es de +/-10%.

Sensibilidad al precio de la Gasolina (en euros)	31.12.2024	31.12.2023
+10% (incremento del precio de la Gasolina)	(81)	9
-10% (descenso del precio de la Gasolina)	81	(9)

Análisis de sensibilidad al precio del Biodiesel

Las variaciones de valor razonable de los derivados de tipo de aceite de soja y aceite de colza contratados por el Grupo dependen principalmente de la variación del precio del portfolio futuro de lo biodiesel a los diferentes vencimientos. El valor de mercado neto de dichos derivados, a 31 de diciembre del 2024, es negativo por importe de 73 miles de euros (1.082 miles de euros positivo en 2023).

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad (variaciones sobre el valor de mercado neto a 31 de diciembre de 2024) de los derivados, en el precio del futuro de lo biodiesel a los diferentes vencimientos. El Grupo considera que una variación razonable en el transcurso del 2024 y 2023 es de +/-10%.

Sensibilidad al precio de la Gasolina (en euros)	31.12.2024	31.12.2023
+10% (incremento del precio del Biodiesel)	(12)	89
-10% (descenso del precio del Biodiesel)	12	(89)



CLASE 8.^a



008752652

Análisis de sensibilidad al tipo de cambio

Las variaciones de valor de mercado de los derivados de tipo de cambio contratados por el Grupo dependen principalmente de la variación del tipo de contado del dólar, así como de la evolución de las curvas de puntos forward USD/EUR. El valor de mercado neto total de dichos derivados, a 31 de diciembre del 2024 es negativo por importe de 191 miles de euros (146 miles euros de importe positivo a 31 de diciembre de 2023) para la posición de EUR/USD.

Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad (variaciones sobre el valor de mercado neto a 31 de diciembre de 2024) de los derivados, ante cambios en el tipo del futuro del EUR/USD a los diferentes vencimientos. El Grupo considera que una variación razonable en el transcurso del 2024 y 2023 es de +/-10%.

Sensibilidad al tipo de cambio Futuros IMM EURUSD (en miles de euros)	31.12.2024	31.12.2023
+10% (apreciación del Euro)	1.192	182
-10% (depreciación del euro)	(1.192)	(182)

12. Existencias

La composición de las existencias es la siguiente (en miles de euros):

Concepto	2024	2023
Energía	66.280	63.700
Combustibles	53.087	40.414
Lubricantes	3.746	2.031
Butano y propano	336	303
Bios y Subproductos (producto terminado)	12.039	14.512
Certificados BIOS	9.001	6.440
Repuestos y otros	354	418
Tienda	3.911	3.520
Aceites (materias primas)	7.390	8.961
Fertilizantes	3.736	4.829
Total	93.600	81.428

A cierre del ejercicio 2024 y 2023 el Grupo no tiene registrado ningún deterioro asociado con el valor de las existencias que posee.

Incluido en las existencias de combustibles se registra un importe de 8.674 miles de euros a 31 de diciembre de 2024 (9.293 miles de euros al cierre del 2023) correspondiente al stock estratégico inmovilizado de productos petrolíferos.

Según el Decreto Ley 165/2013, de 16 de diciembre, por el que se incorpora al ordenamiento jurídico portugués la Directiva 2009/119/CE del Consejo, de 14 de septiembre, los Estados miembros están obligados a mantener un nivel mínimo de reservas de petróleo crudo y/o productos petrolíferos. Esta



CLASE 8.ª



008752653

obligación recae sobre los operadores que dan salida al producto para su consumo, es decir, Prio Supply, S.A., y corresponde a 90 días de ventas medias en el penúltimo año anterior al periodo de obligación, si éste se encuentra entre el 1 de enero y el 30 de junio, y en el último año anterior al periodo de obligación, si éste se encuentra entre el 1 de julio y el 31 de diciembre. La entidad responsable de la regulación y supervisión del cumplimiento de las obligaciones legales en esta materia es la Entidad Nacional del Sector de la Energía, y es obligatorio tener en ella al menos el equivalente a 30 días de obligación de reserva. Los 60 días restantes pueden asegurarse en un almacén propio o contratarse a terceros, nacionales o extranjeros, siempre que estén radicados en otros Estados miembros. El Administrador Único de la Sociedad Dominante consideran que el Grupo cumple con dichas obligaciones.

13. Patrimonio Neto y Fondos propios

13.1 Capital social

Al cierre del ejercicio 2024 y 2023 el capital social de la Sociedad dominante asciende a 55.100.114 euros, representado por 55.100.114 acciones de 1 euro de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente asumidas y desembolsadas.

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, Disa Corporación Petrolífera, S.A. es el socio mayoritario de la sociedad dominante del Grupo con una participación de un 64,15%. Adicionalmente, Padlock Holding, B.V. es el único socio minoritario que posee más del 10% del capital social de la sociedad dominante con un 13,51% a cierre de 2024 y 2023.

13.2 Reservas

El desglose de la cifra de Reservas es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Reservas de la Sociedad Dominante	13.458	13.380
Total Reservas de la Sociedad Dominante	13.458	13.380
Reservas en Sociedades Consolidadas	28.335	25.471
Total Reservas Consolidadas	28.335	25.471
Total Reservas	41.793	38.851

Reserva legal

De acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, la sociedad dominante debe destinar una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del capital social. La reserva legal podrá utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2024 esta reserva se encuentra completamente constituida.



CLASE 8.ª



008752654

13.3 Prima de asunción

El Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital permite expresamente la utilización del saldo de la prima de asunción para ampliar capital y no establece restricción específica alguna en cuanto a la disponibilidad de su saldo.

13.4 Dividendo a cuenta

Con fecha 18 de diciembre de 2024, la Junta General de socios de la sociedad dominante aprobó la distribución de dividendos a cuenta con cargo al resultado del ejercicio 2024 por importe de 12.122 miles de euros, que se encuentra pendiente de pago al cierre del ejercicio.

14. Pasivos financieros

14.1 Pasivos financieros no corrientes

El saldo de las cuentas del epígrafe “Pasivos financieros no corrientes” al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado o coste						
- Préstamos	70.079	95.597	-	-	70.079	95.597
- Otras deudas	-	-	178	861	178	861
- Por arrendamiento (Nota 8)	-	-	103.687	97.358	103.687	97.358
Total	70.079	95.597	103.865	98.219	173.944	193.816

Durante el ejercicio 2020, Disa División Internacional, S.L. formalizó un préstamo con una entidad financiera con un principal de 50.000 miles de euros, el cual se empezó a amortizar en 2023 y cuyo vencimiento tendrá lugar en 2027. El saldo al cierre del ejercicio asciende a 30.004 miles de euros por este concepto (19.927 a largo plazo y 10.077 a corto plazo), que incluye los gastos de formalización, que se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de acuerdo con un criterio financiero. Dicho préstamo ha devengado intereses en el ejercicio 2024 por importe de 1.992 miles de euros (2.419 miles de euros en 2023), que figuran registrados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta.

En 2021, Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo, S.A. formalizó un préstamo de 30 millones de dólares con vencimiento a 10 años y otro de 6 millones de dólares con vencimiento a 5 años. El saldo a largo plazo registrado a cierre del ejercicio 2024 asciende a 23.311 miles de euros (2023: 28.745 miles de euros).



CLASE 8.ª



008752655

En 2021, Disa Portugal, S.A. refinanció su deuda bancaria obteniendo un total de 60 millones de euros en préstamos cuyo vencimiento tendrá lugar en 2027. El saldo a largo plazo registrado a cierre del ejercicio 2024 asciende a 26.841 miles de euros (2023: 37.008 miles de euros).

El Grupo posee préstamos y pólizas de crédito sujetos al cumplimiento de una serie de ratios financieras en base a los estados financieros consolidados, tanto de Portugal como de Uruguay, como requisito para disponer de los fondos y conservar el beneficio de los plazos de reembolso. Los ratios son el de deuda financiera/EBITDA para el subgrupo Portugal y Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo, S.A. y el servicio de la deuda/EBITDA para Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo, S.A. El saldo a largo plazo de estos contratos a cierre del ejercicio 2024 asciende a 50.152 miles de euros (2023: 65.753 miles de euros). En relación con la deuda de Portugal, el Administrador Único del Grupo considera que cumplen con las ratios requeridas al 31 de diciembre de 2024. Adicionalmente, al cierre del ejercicio 2024, el subgrupo de Uruguay ha obtenido por parte de las entidades bancarias con las que mantiene su financiación una dispensa en el cumplimiento de las ratios para el ejercicio 2024, que le permiten seguir manteniendo el cumplimiento del contrato.

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe "Deudas con entidades de crédito a largo plazo" es el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2024

	2026	2027	2028	2029	2030 y siguientes	Total
Deudas con entidades de crédito						
- Préstamos	25.104	24.885	11.056	3.982	5.052	70.079
Total	25.104	24.885	11.056	3.982	5.052	70.079

Ejercicio 2023

	2025	2026	2027	2028	2029 y siguientes	Total
Deudas con entidades de crédito						
- Préstamos	25.165	25.193	24.729	10.672	9.838	95.597
Total	25.165	25.193	24.729	10.672	9.838	95.597

14.2 Pasivos financieros corrientes

El saldo de las cuentas del epígrafe "Pasivos financieros corrientes" al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):



008752656

CLASE 8.ª

Clases Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Total	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Pasivos financieros a coste amortizado						
- Préstamos (Nota 14.1)	25.223	25.617	-	-	25.223	25.617
- Préstamos grupo (Nota 17)	-	-	38.366	20.276	38.366	20.276
- Pólizas de crédito	56.702	73.539	-	-	56.702	73.539
- Otros pasivos financieros	-	-	4.346	4.346	4.346	4.346
- Proveedores	-	-	111.226	80.194	111.226	80.194
- Proveedores grupo (Nota 17)	-	-	114	332	114	332
- Personal	-	-	7.338	5.869	7.338	5.869
- Acreedores varios	-	-	15.228	22.770	15.228	22.770
- Por arrendamiento (Nota 8)	-	-	14.169	11.129	14.169	11.129
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias						
- Derivados (Nota 11)	-	-	1.545	782	1.545	782
Total	81.925	99.156	192.332	145.697	274.257	244.853

A 31 de diciembre de 2024 las sociedades del Grupo tenían concedidas líneas de crédito con vencimiento a corto plazo no dispuestas por importe de 130.011 miles de euros (92.936 miles de euros en 2023).

El epígrafe de "Préstamos Grupo" recoge un crédito concedido por su matriz, Disa Corporación Petrolífera, S.A, el cual devenga un interés a tipo de mercado, así como los saldos por cesiones de tesorería con dicha sociedad. Adicionalmente, incluye el dividendo a cuenta pendiente de pago a cierre del ejercicio por importe de 7.776 miles de euros.

El epígrafe "Otros pasivos financieros" incluye el dividendo a cuenta restante pendiente de pago.

14.3 Información sobre el periodo medio de pago a proveedores

A continuación, se detalla la información requerida por la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio (modificada a través de la Disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre y por el art.9º de la Ley 18/2022, de 28 de septiembre, de creación y crecimiento de empresas) preparada conforme a la Resolución del ICAC de 29 de enero de 2016, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, aplicable a las sociedades españolas.

	2024	2023
	Días	
Periodo medio de pago a proveedores	20	16
Ratio de operaciones pagadas	26	15
Ratio de operaciones pendientes de pago	45	24
	Miles de euros	
Total pagos realizados	1.320	2.090
Total pagos pendientes	351	189



CLASE 8.^a



008752657

A continuación, se detalle el volumen monetario y número de facturas pagadas dentro del plazo legal establecido.

	2024	2023
Volumen monetario (miles de euros)	1.217	2.091
Porcentaje sobre el total de pagos realizados	91,88%	99,97%
Número de facturas	295	315
Porcentaje sobre el total de facturas	89,12%	95,45%

Conforme a la Resolución del ICAC, para el cálculo del período medio de pago a proveedores se han tenido en cuenta las operaciones comerciales correspondientes a la entrega de bienes o prestaciones de servicios devengadas desde la fecha de entrada en vigor de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre.

Se consideran proveedores, a los exclusivos efectos de dar la información prevista en esta Resolución, a los acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes o servicios, incluidos en la partida "Acreedores varios", así como "Proveedores, empresas del grupo y asociadas" del pasivo corriente del balance consolidado.

Se entiende por "Período medio de pago a proveedores" el plazo que transcurre desde la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material de la operación.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Sociedad en el ejercicio 2022 según la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días, salvo en el caso de que por contrato se hubiera fijado un plazo de pago superior, que en ningún caso será superior a 60 días.

15. Administraciones Públicas y Situación Fiscal

La composición de los saldos con las Administraciones Públicas es la siguiente (en miles de euros):

Saldos deudores

	2024		2023	
	Activo no corriente	Activo corriente	Activo no corriente	Activo corriente
Activos por impuesto diferido (Nota 15.4)	10.953	-	8.441	-
Hacienda Pública, deudora por IVA	-	2.218	-	1.379
Hacienda Pública, deudora por Impuesto sobre Sociedades	-	93	-	4.858
Hacienda Pública, deudora por otros conceptos	-	34.636	-	22.015
Total	10.953	36.947	8.441	28.252



CLASE 8.ª



008752658

Dentro de la rúbrica “Hacienda Pública, deudora por otros conceptos” están registrados, principalmente, con el importe a cobrar por devoluciones de determinados impuestos y otros créditos fiscales del subgrupo Uruguay y 26.146 miles de euros (14.132 miles de euros en 2023) relacionados con los beneficios fiscales pendientes de cobro por la fabricación de biocombustible con materias primas avanzadas proveniente del subgrupo Portugal.

Saldos acreedores

	2024		2023	
	Pasivo no corriente	Pasivo corriente	Pasivo corriente	Pasivo corriente
Pasivos por impuesto diferido (Nota 15.5)	17.310	-	19.013	-
Hacienda Pública, acreedora por IVA	-	32.648	-	27.949
Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	-	7.838	-	47
Organismos de la Seguridad Social acreedores	-	523	-	580
Impuestos Especiales	-	31.562	-	24.207
Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	-	618	-	552
Hacienda Pública, acreedores por otros conceptos	-	-	-	20
Total	17.310	73.189	19.013	53.355

Dentro del Grupo internacional hay una serie de sociedades residentes en Portugal que han optado por el Régimen Especial de Tributación de Grupos de Sociedades (RETGS) desde 2013, habiendo incluido en el perímetro de tributación de este régimen a todas las filiales con domicilio social en Portugal que cumplieran los requisitos establecidos en el artículo 69º y siguientes del Código del Impuesto sobre Sociedades (Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Colectivas) (ver Nota 4.19) y que han consolidado fiscalmente en el presente ejercicio.

La rúbrica “Impuestos Especiales” incluye el importe a pagar en Portugal por el impuesto especial sobre hidrocarburos.

15.1 Conciliación resultado contable y base imponible fiscal

La conciliación entre el resultado contable consolidado y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2024 y 2023, es la siguiente (en miles de euros):



008752659

CLASE 8.ª**Ejercicio 2024**

Ejercicio 2024	Miles de euros		
	Aumento	Disminuciones	Total
Resultado contable del Ejercicio (después de impuestos)	-	-	28.304
Impuesto sobre Sociedades Actividades Continuadas	13.369	(3.197)	10.172
Impuesto Sociedades Actividades Discontinuadas	-	-	-
Total Impuesto Sociedades	13.369	(3.197)	10.172
Ajustes de las Sociedades Individuales:			
Diferencias Permanentes	13.116	(5.049)	8.067
Diferencias Temporarias	7.505	(2.910)	4.595
Ajustes de Consolidación fiscal:			
Diferencias Permanentes	-	-	-
Diferencias Temporarias	-	-	-
Ajustes de Consolidación:			
Diferencias Permanentes	1.087	-	1.087
Participación Sociedades puestas en equivalencia	-	-	-
Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
Resultado Fiscal	-	-	52.225

Ejercicio 2023

Ejercicio 2023	Miles de euros		
	Aumento	Disminuciones	Total
Resultado contable del Ejercicio (después de impuestos)	-	-	14.783
Impuesto sobre Sociedades Actividades Continuadas	7.753	(3.418)	4.335
Impuesto Sociedades Actividades Discontinuadas	-	-	-
Total Impuesto Sociedades	7.753	(3.418)	4.335
Ajustes de las Sociedades Individuales:			
Diferencias Permanentes	14.396	(15.027)	(631)
Diferencias Temporarias	2.974	(3.175)	(201)
Ajustes de Consolidación fiscal:			
Diferencias Permanentes	-	-	-
Diferencias Temporarias	-	-	-
Ajustes de Consolidación:			
Diferencias Permanentes	850	-	850
Participación Sociedades puestas en equivalencia	-	-	-
Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
Resultado Fiscal	-	-	21.138



CLASE 8.ª



008752660

Las diferencias permanentes se corresponden, fundamentalmente, con:

- En Portugal, los aumentos hacen referencia a las amortizaciones que no son fiscalmente deducibles por diferentes motivos, así como a determinados deterioros no deducibles y a otros beneficios fiscales aplicables en dicha jurisdicción.
- En Uruguay, principalmente, hacen referencia a la provisión por impuesto de Patrimonio.
- Dentro de los ajustes de consolidación, corresponde con la eliminación para evitar la doble imposición sobre dividendos recibidos en virtud del artículo 21 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades, por un importe de 20.655 miles de euros, ajustando el 5% restante por importe de 1.087 miles de euros.

Las diferencias temporarias con origen en ejercicios anteriores corresponden con la dotación de provisiones y pérdidas por deterioro de clientes, fundamentalmente.

15.2 Conciliación entre Resultado contable y gasto por impuesto sobre sociedades

La conciliación entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Resultado contable antes de impuestos	38.476	19.119
Base Imponible Negativa	-	-
Diferencias permanentes	9.154	220
Diferencias temporales	4.595	(201)
Cuota al 25% (España y Uruguay)	56	1.787
Cuota al 21% (Portugal)	10.034	3.795
Impacto diferencias temporarias	(1.946)	(246)
Deducciones aplicadas	(1.395)	(1.898)
Impacto de las BINs activadas	-	684
Ajustes a la imposición	65	(666)
Ajustes de consolidación y otros	3.358	879
Total gasto/(ingreso) por impuesto reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias	10.172	4.335

Las deducciones aplicadas corresponden, fundamentalmente:

- En Uruguay, al beneficio obtenido por el Impuesto a la Renta de Actividades Económicas (IRAE) por el proyecto de inversión realizado en las estaciones de servicio.
- En Portugal, por gastos de I+D, proyectos para apoyar el empleo, la inversión en empresas enmarcado en el Programa de Estabilización Económica y Social y Régimen Tributario de Apoyo a la Inversión, que resulta de la inversión realizada en activos fijos tangibles e intangibles.



CLASE 8.ª



008752661

Los ajustes a la imposición corresponden, fundamentalmente, a la diferencia entre la previsión del impuesto sobre sociedades calculada en cada jurisdicción y la liquidación definitiva.

Los ajustes de consolidación y otros corresponde, fundamentalmente, con determinada tributación de carácter municipal y tributación autónoma, entre otros, en determinadas sociedades del subgrupo de Portugal.

15.3 Desglose del gasto por impuesto sobre sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre sociedades del ejercicio 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Impuesto corriente:		
Por operaciones continuadas	8.695	4.773
Impuesto diferido:		
Por operaciones continuadas	(1.946)	(494)
Ajustes a la imposición	65	(666)
Otros	3.358	722
Total gasto por impuesto	10.172	4.335

15.4 Activos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2022
Diferencias amortización contable y fiscal	5.655	5.045
Provisión riesgos y gastos	1.441	1.409
Bases imponibles negativas	2.728	1.802
Otros	1.129	185
Total activos por impuesto diferido	10.953	8.441

Los activos por impuesto diferido han sido registrados en el balance consolidado por considerar el Administrador Único de la Sociedad dominante que, conforme a la mejor estimación sobre los resultados futuros de las sociedades del grupo, incluyendo determinadas actuaciones de planificación fiscal, es probable que dichos activos sean recuperados.

15.5 Pasivos por impuesto diferido

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2024 y 2023 es el siguiente (en miles de euros):

	2024	2023
Plusvalía de activos materiales e intangibles registrados en primera consolidación	13.156	13.384
Otros	4.154	5.629
Total pasivos por impuesto diferido	17.310	19.013



CLASE 8.ª



008752662

15.6 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones inspectoras

A 31 de diciembre de 2024 se encuentran abiertos, con posibilidad de revisión por las Autoridades Fiscales, 5 años para el impuesto de Sociedades y los 4 ejercicios no prescritos respecto a IVA e IRPF para las sociedades españolas.

De acuerdo con la legislación portuguesa vigente, las declaraciones fiscales de las empresas portuguesas están sujetas a revisión y corrección por parte de las autoridades fiscales durante un período de cuatro años (cinco años para la seguridad social), excepto cuando se hayan producido pérdidas fiscales, se hayan concedido beneficios fiscales o estén en curso inspecciones, reclamaciones o impugnaciones, en cuyos casos, dependiendo de las circunstancias, los plazos pueden ampliarse o suspenderse. Respecto a las operaciones realizadas con entidades con sede en países con un régimen fiscal claramente más favorable, el plazo de revisión y corrección se amplía a 12 años.

De acuerdo con la legislación uruguaya (Código Tributario, art.38) el plazo de prescripción de los tributos es de 5 años. Este es el plazo "abierto" en el que el Fisco uruguayo puede inspeccionar a la empresa y reclamar impuestos no pagados. Este plazo de 5 años puede extenderse a 10 años en determinadas hipótesis que implican defraudación o indicios de defraudación.

A la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales consolidadas, no hay procedimientos de inspección. A este respecto, en el caso de que pudiera surgir en un futuro alguna contingencia fiscal derivada de periodos no prescritos anteriores a la fecha de toma de control por parte del Grupo, éste mantiene garantías para cubrir estos posibles riesgos de acuerdo con los contratos de adquisición.

Debido a las posibles diferentes interpretaciones que pueden darse a las normas fiscales, los resultados de las inspecciones que en el futuro pudieran llevar a cabo las Autoridades Fiscales para los años sujetos a comprobación pueden dar lugar a pasivos fiscales. No obstante, en opinión de los asesores fiscales y del Administrador Único, la posibilidad de que se materialicen pasivos significativos adicionales a los registrados en las presentes Cuentas Anuales es remota.

El nuevo Impuesto Complementario a raíz de la trasposición de Pilar Dos

Con fecha 15 de diciembre de 2021 fue aprobada la Directiva del Pilar II, conocida formalmente como Directiva (UE) 2022/2523 del Consejo. Esta directiva establece un nivel mínimo global de imposición para los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud (Ingresos anuales superiores a 750 millones de euros), en la Unión Europea. El Pilar II se centra en garantizar que las grandes multinacionales paguen un impuesto mínimo del 15% en cada jurisdicción donde operan. Este enfoque se formalizó a través de las reglas GloBE (Global Anti-Base Erosion), que establecen cómo calcular y aplicar este impuesto mínimo. En España, la implementación del Pilar II se formalizó a través de la Ley 7/2024, del 20 de diciembre para todos los ejercicios impositivos que comiencen a partir del 31 de diciembre de 2023. En el ejercicio fiscal 2024, el Grupo al que pertenece la Sociedad dominante ha adoptado las modificaciones de la NIC 12 derivadas de la Reforma Fiscal Internacional. Estas modificaciones incluyen la aplicación de impuestos mínimos nacionales complementarios calificados conforme a lo descrito en las reglas del modelo del Segundo Pilar. El Grupo ha evaluado el impacto de estas modificaciones en sus estados



CLASE 8.ª



008752663

financieros y ha determinado que no tienen un efecto significativo en los impuestos a las ganancias registrados.

16. Ingresos y gastos

16.1 Ingresos ordinarios

La distribución de los "Ingresos ordinarios" por segmento de actividad de los ejercicios 2024 y 2023 es la siguiente (en miles de euros):

Segmento de actividad	2024	2023
Venta de productos petrolíferos	2.029.758	1.912.697
- Ventas en estaciones de servicio	659.258	670.319
- Resto de ventas de combustibles	1.370.500	1.242.378
Producción y venta de Bios	66.996	84.520
Venta de otros productos	108.427	91.516
Otros	1.888	1.405
Total	2.207.069	2.090.138

En 2024 los ingresos ordinarios se dividen entre Uruguay por importe de 578.495 miles de euros (603.724 miles de euros en 2023) y Portugal por importe de 1.628.574 miles de euros (1.486.414 miles de euros en 2023).

16.2 Aprovisionamientos

El saldo del epígrafe "Aprovisionamientos" del ejercicio 2024 y 2023 presenta la siguiente composición (en miles de euros):

	2024	2023
Compras	1.474.027	1.524.254
Variación de existencias	436	(9.533)
Total	1.474.463	1.514.721

La distribución de las compras según su procedencia es la siguiente:

	2024	2023
Mercado Portugués	604.850	583.230
Mercado Uruguayo	524.602	567.223
Importaciones UE	319.642	357.950
Resto Importaciones	24.933	15.851
Total	1.474.027	1.524.254



CLASE 8.^a



008752664

16.3 Gastos de personal

El saldo del epígrafe "Gastos de personal" de los ejercicios 2024 y 2023 presenta la siguiente composición (en miles de euros):

	2024	2023
Sueldos y salarios	36.217	31.070
Seguridad social	5.333	4.993
Aportaciones planes de pensiones	363	189
Otras cargas sociales	1.931	1.600
Indemnizaciones	79	210
Total	43.923	38.062

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2024 y 2023, detallado por categorías, es el siguiente:

Categorías	2024	2023
Alta Dirección	2	1
Directivos y mandos	65	60
Personal técnico y mandos intermedios	322	295
Personal administrativo	93	92
Personal obrero y Otros	826	782
Total	1.308	1.230

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, el desglose del personal y miembros del Órgano de Administración distribuidos por categorías y por sexos, es el siguiente:

Categorías	2024		2023	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Administrador Único	1	-	1	-
Alta Dirección	2	-	1	-
Directivos y mandos	44	22	44	19
Personal técnico y mandos intermedios	146	180	143	165
Personal administrativo	23	67	25	62
Personal obrero y otros	283	484	288	487
Total	499	753	502	733



CLASE 8.ª



008752665

El número medio de personas empleadas por el Grupo durante los ejercicios 2024 y 2023, con discapacidad mayor o igual al 33%, desglosado por categorías, es el siguiente:

Categorías	2024	2023
Personal técnico y mandos intermedios	5	4
Personal administrativo	1	2
Personal obrero y otros	7	6
Total	13	12

16.4 Otros gastos de explotación

Durante el ejercicio 2024, dentro del epígrafe “Otros gastos de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta se incluye el impuesto especial sobre hidrocarburos que el Grupo paga en Portugal por importe de 541.968 miles de euros (420.800 miles de euros en 2023).

16.5 Ingresos y gastos financieros

El importe de los ingresos y gastos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo en el ejercicio 2024 y 2023, ha sido el siguiente (en miles de euros):

	2024		2023	
	Ingresos financieros	Gastos financieros	Ingresos financieros	Gastos financieros
Otros intereses e ingresos asimilados	196	-	92	-
Gastos financieros	-	18.372	-	17.404
De deudas con entidades de crédito	-	10.449	-	9.416
Otros gastos financieros	-	7.923	-	7.987
Diferencias de cambio	-	1.307	-	1.526
Total	196	19.679	92	18.930

Los gastos financieros “De deudas con entidades de crédito” corresponden, principalmente, a los intereses soportados por los préstamos y créditos descritos en la Nota 14.1.

El epígrafe “Otros gastos financieros” recoge, principalmente, el gasto financiero asociado a la NIIF 16 por un importe de 6.559 miles de euros (5.820 miles de euros en 2023) (véase Nota 8).



008752666

CLASE 8.ª**17. Operaciones y saldos con vinculadas**

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas y de los saldos mantenidos con las mismas, cuyos efectos no han sido eliminados durante el proceso de consolidación, durante los ejercicios 2024 y 2023, es el siguiente (en miles de euros):

Ejercicio 2024

		Operaciones					Saldos		
		Compras	Ventas	Servicios Exteriores	Financieros	Dividendos repartidos	Deudas a corto plazo	Clientes	Proveedores
Empresas del Grupo	Disa Corporación Petrolífera, S.A.	-	-	(44)	(850)	(7.776)	(38.366)	1.571	-
	Disa Holding Energético, S.L.U.	158	-	(1.240)	-	-	-	376	-
	Disa Suministros Y Trading, S.L.U.	17.702	7.804	-	-	-	-	1.131	(114)
	Disa Restauración y Ocio, S.L.U.	-	-	(3)	-	-	-	-	-
	Disa Peninsula, S.L.U.	120	8.845	377	-	-	-	1.764	-
	Disa Red De Servicios Petrolíferos, S.A.U.	-	35	-	-	-	-	-	-
Total		17.980	16.684	(910)	(850)	(7.776)	(38.366)	4.841	(114)

Ejercicio 2023

		Operaciones					Saldos		
		Compras	Ventas	Servicios Exteriores	Financieros	Dividendos repartidos	Deudas a corto plazo	Clientes	Proveedores
Empresas del Grupo	Disa Corporación Petrolífera, S.A.	-	-	(1.953)	(105)	(7.776)	(20.276)	-	-
	Disa Holding Energético, S.L.U.	98	-	(895)	-	-	-	437	-
	Disa Suministros Y Trading, S.L.U.	24.978	4.939	-	-	-	-	374	(332)
	Disa Restauración y Ocio, S.L.U.	-	-	(3)	-	-	-	-	-
	Disa Peninsula, S.L.U.	77	461	-	-	-	-	423	-
	Disa Red De Servicios Petrolíferos, S.A.U.	-	35	-	-	-	-	35	-
	Disa Atención al Cliente, S.L.U.	-	-	(2)	-	-	-	-	-
Total		25.153	5.435	(2.853)	(105)	(7.776)	(20.276)	1.269	(332)



CLASE 8.ª



008752667

18. Moneda extranjera

El detalle de los saldos y transacciones en moneda extranjera más significativos, valorados al tipo de cambio de cierre y tipo de cambio medio, respectivamente, son los siguientes (en miles de euros):

	2024	2023
Activos:		
Fondo de comercio	13.691	14.554
Inmovilizado material	58.265	56.219
Existencias	8.043	7.310
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	44.461	48.975
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes	13.903	8.312
Otros activos	14.685	15.477
Pasivos:		
Deudas con entidades de crédito	57.586	63.066
Pasivos por arrendamiento	4.290	2.657
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	36.770	27.608
Otros pasivos	8.543	10.003
Operaciones:		
Ingresos ordinarios	578.495	603.724
Aprovisionamientos	(550.252)	(577.866)
Resultado financiero	(6.756)	(7.215)
Resultado del ejercicio	4.053	2.675

19. Retribuciones al Consejo de Administración y a la alta dirección

Remuneración total

El Administrador Único ni su representante persona física no ha recibido ni devengado ningún tipo de remuneración durante los ejercicios 2024 y 2023. Adicionalmente, la Sociedad dominante no tiene contraído con el Administrador Único ni su representante persona física ningún tipo de anticipo o crédito, ni ha contraído con la misma obligación alguna en materia de pensiones o seguros de vida. Las únicas transacciones y saldos con el Administrador Único son las que se detallan en la Nota 17. Durante el ejercicio la Sociedad dominante ha satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil del administrador único por importe de 6 miles de euros.

La Sociedad tiene firmados contratos de la alta dirección. Las retribuciones percibidas durante el ejercicio 2024 y 2023 por la alta dirección del Grupo han sido 564 y 541 miles de euros, respectivamente.

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Sociedad dominante no ha contraído obligación alguna en materia de pensiones o seguros de vida con el Administrador Único ni con la Alta Dirección.



CLASE 8.^a



008752668

19.1 Información en relación con situaciones de conflicto de intereses por parte del Administrador Único

Al cierre del ejercicio 2024 ni el Administrador Único ni la persona física que lo representa han comunicado situación alguna de conflicto, directo o indirecto, que el mismo o personas vinculadas a él, según se define en la Ley de Sociedades de Capital, pudieran tener con el interés de la Sociedad dominante.

19.2 Modificación o resolución de contratos

Durante los ejercicios 2024 y 2023 no se ha producido la conclusión, modificación o extinción anticipada de ningún contrato entre la Sociedad dominante y su Administrador Único o su representante persona física, que afecte a operaciones ajenas al tráfico ordinario de la Sociedad o que no se haya realizado en condiciones normales.

20. Información sobre medio ambiente

El Grupo, en consonancia con su política medioambiental, ha llevado a cabo varias actividades y proyectos relacionados con esta cuestión, concretamente a través de la continuación de la actividad de producción de biocombustibles con recurso, fundamentalmente, de materias primas residuales, así como con el desarrollo del negocio de la movilidad eléctrica y además está desarrollando otros proyectos relacionados con la economía verde, concretamente mezclas más ricas en biodiésel como B100, B30, Eco-Bunkers para abastecer a los barcos, además de probar combustibles alternativos como el Bio-Oil. En 2023 lanzó el producto ECO Diesel en nuestras estaciones de servicio, que es un B15, más ecológico y sostenible que el diésel simple, más eficiente en la combustión, dando más vida a los motores. Por lo tanto, un producto más económico y amigo del ambiente, nuestro diésel premium, que ha venido a sustituir el Diesel Simple. El Grupo sigue estudiando el proyecto piloto para la instalación de una pequeña unidad de producción de hidrógeno verde, que se instalará en la red de gasolineras, así como estudiando una unidad de producción de HVO y SAF (sustainable aviation fuel).

Durante 2024 se invirtieron alrededor de 1.550 miles de euros en los Bios, que se suman a los 1.135 miles en movilidad eléctrica. Estos importes se registran en el inmovilizado material y se amortizan junto con el resto de los activos de las sociedades a las que pertenecen, una vez empieza su funcionamiento.

Adicionalmente, se registran en existencias los títulos de biodiésel de doble contabilización generados por la producción de biodiésel a través de materias primas residuales, así como el biodiésel almacenado en las instalaciones del Grupo y destinado a la venta en el territorio nacional y a la exportación, en el caso de Portugal. Los primeros representan, aproximadamente, 8.963 miles de euros, mientras que el biodiésel en existencias representa 12.039 miles de euros.

La verificación, certificación y mantenimiento de los requisitos exigidos por las normas de referencia y la legislación aplicable a los sectores en los que opera el grupo son auditados periódicamente por entidades externas e independientes, habiendo obtenido hasta la fecha resultados satisfactorios.



CLASE 8.ª



008752669

En cuanto a los sistemas actuales implantados por el Grupo con el objetivo de reducir el impacto medioambiental de sus instalaciones, el Grupo tiene, básicamente, unidades de recuperación de vapores, una red de piezómetros, separadores de hidrocarburos, columna de lavado de gases, desalinizadora, sistema de recuperación de agua proveniente del proceso de deshidratación de la glicerina, una estación de tratamiento de aguas residuales, paneles fotovoltaicos en estaciones de servicio y en la fábrica de biocombustibles.

Respecto a las posibles contingencias que puedan surgir en materia medioambiental, se considera que están suficientemente cubiertas por las pólizas de seguro de responsabilidad civil contratadas y las provisiones que se han constituido al efecto.

En Uruguay, el Grupo posee una Política Integrada de Gestión, donde formaliza su compromiso con la atención de las necesidades y expectativas de sus Partes Interesadas, el cuidado de la Seguridad y Salud de sus Trabajadores, la protección del Medio Ambiente y el uso responsable de los Recursos Energéticos. Para esto, ha dispuesto un Sistema de Gestión Integrado al negocio el cual se encuentra certificado en las normas ISO 9001:2015 – Gestión de la Calidad, ISO 14001:2015 – Gestión Ambiental, ISO 45001:2018 – Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo e ISO 50001:2018 – Gestión de la Energía, exhortando a sus contratistas a que desarrollen y apliquen una política alineada a esta. Además, el Grupo ha implementado una herramienta de Seguridad, Medio Ambiente y Salud, llamada Prevención DISA, compuesta por 12 reglas, que refuerza aún más estos valores, siendo obligatorio para colaboradores y contratistas participar y aprobar una capacitación específica en esta.

21. Otra información

21.1 Honorarios de auditoría

Los honorarios de los ejercicios 2024 y 2023 relativos a los servicios de auditoría de cuentas y otros servicios prestados por el auditor de la Sociedad dominante, Deloitte Auditores, S.L., o por una empresa vinculada al auditor por control, propiedad común o gestión han sido los siguientes a las sociedades participadas del Grupo han sido los siguientes:

conceptos	2024	2023
Auditoría de cuentas	137	120
Otros Servicios de verificación	16	23
Otros Servicios	481	319
Total	634	462

Asimismo, los honorarios de auditoría de cuentas y otros servicios del ejercicio 2024 correspondientes a otros auditores de las sociedades participadas del Grupo ascendieron a 92 y 42 miles de euros, respectivamente.



CLASE 8.ª



008752670

21.2 Pasivos contingentes y activos contingentes

No existen litigios significativos pendientes, de origen comercial, ni cualquier otra contingencia de la que pudieran derivarse pasivos contingentes de importancia para el Grupo.

Asimismo, no existen litigios significativos pendientes, de origen comercial, ni cualquier otra contingencia de la que pudieran derivarse activos contingentes de importancia para el Grupo.

22. Garantías comprometidas con terceros

Al 31 de diciembre de 2024 el Grupo tenía prestados avales derivados de sus actividades y negocios conjuntos por un importe de 52,8 millones de euros (51,2 millones de euros en 2023).

El Administrador Único del Grupo estima que no se derivarán pasivos significativos adicionales a los registrados en el balance consolidado adjunto por las operaciones descritas en esta nota.

23. Hechos posteriores

A fecha de 31 de enero de 2025, el Grupo, a través de su filial DISA Portugal, S.A., ha llevado a cabo la adquisición de 55 Estaciones de Servicio en Portugal pertenecientes al grupo empresarial VAPO. Esta transacción incluye la integración del negocio de distribución de combustibles, así como las operaciones de ventas directas y tiendas de conveniencia asociadas. Al momento de la elaboración de las presentes Cuentas Anuales Consolidadas, se encuentran en proceso de cierre los estados financieros de las sociedades adquiridas que servirán para determinar el precio definitivo de la compra.

Con fecha 21 de enero de 2025 en Junta General Extraordinaria de Socios ha aprobado una ampliación de capital por importe de 30 millones de euros, que incluye la prima de ascunción.

24. Sociedades Dependientes, Sociedades en Negocios Conjuntos y Empresas Asociadas

Las sociedades dependientes incluidas en la consolidación por el método de integración global y la información relacionada con las mismas al 31 de diciembre de 2024 y 2023 se incluyen en los cuadros siguientes:



008752671

CLASE 8.ª

31 de diciembre de 2024

Denominación / Domicilio / Actividad	Participación efectiva		Miles de euros					
	Titular	%	Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Dividendo a cuenta
				Explotación	Neto			
PRIO Energy, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Transporte, distribución y/o comercialización al por mayor y al por menor de biodiesel y sus derivados, incluyendo la gestión de áreas destinadas a servicios de comercialización de combustibles, lubricantes y otros servicios.	PRIO SGPS, S.A.	100%	2.450	9.611	1.606	36.148	40.204	-
PRIO Bio, S.A. (*) Gafanha da Nazaré Producción y comercialización de biocombustibles, aceites y otros subproductos derivados de aceites.	PRIO SGPS, S.A.	100%	8.700	11.829	7.296	4.958	20.953	(7.000)
PRIO SGPS, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Tenedora de acciones	DISA Portugal, S.A.	100%	13.700	(50)	32.086	67.525	113.311	(22.870)
Fulltank, S.A. (*) Lisboa Comercialización al por mayor y al por menor de combustibles líquidos, sólidos y gaseosos y lubricantes.	PRIO SGPS, S.A.	100%	325	3	6	(118)	213	-
PRIO Supply, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Actividad industrial de procesamiento de combustibles minerales, incluida la mezcla de biocombustibles con combustibles derivados del petróleo; actividades de almacenamiento, tanque, transporte y venta al por mayor de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y derivados; prestación de servicios de almacenamiento, depósito en cisterna, recepción, carga, descarga y despacho de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y derivados a terceros; la gestión y operación de parques de almacenamiento en áreas propias o de terceros, así como en áreas concesionales.	PRIO SGPS, S.A.	100%	2.500	33.829	24.291	30.533	57.324	(15.870)



008752672

CLASE 8.ª

PRIO.E - SGPS, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Tenedora de acciones	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(2)	(133)	312	228	-
Share Motivation - Inv. Imob., Lda. (**) Gafanha da Nazaré, Aveiro Real Estate	PRIO SGPS, S.A. PRIO Energy, S.A.	70% 30%	5	(1)	(1)	24	29	-
PRIO.E - Mobility Solutions, Lda. (**) Gafanha da Nazaré, Aveiro Comercialización de electricidad para la movilidad eléctrica a través de la venta al por mayor y al por menor de electricidad, y la prestación de servicios de carga de baterías de vehículos eléctricos en puntos de carga integrados en la red de movilidad eléctrica.	PRIO.E - SGPS, S.A.	100%	5	114	60	318	383	-
PRIO Gás Lisboa, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Prestación de servicios de almacenamiento, transporte, distribución y reventa de gas envasado en Portugal.	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(98)	(93)	87	44	-
PRIO Movilidad, S.L. (*) Madrid Transporte, distribución y/o comercialización al por mayor y al por menor de biodiesel y sus derivados, incluyendo la gestión de áreas destinadas a servicios de comercialización de combustibles, lubricantes y otros servicios	PRIO SGPS, S.A.	100%	3.000	(523)	(601)	(727)	1.672	-
DISA Portugal, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Asesoría en la área de transportes, distribución y comercialización, al por mayor y al por menor, de biodiesel y sus derivados.	DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L.U.	100%	41.000	(184)	27.251	109.797	178.048	(18.870)



008752673

CLASE 8.^a

DISA Lusitânia, S.A. (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Adquisición, arrendamiento y almacenamiento, transporte y comercialización, venta al por mayor y al por menor de productos petrolíferos, así como la propiedad, operación y comercialización de estaciones y áreas de servicio, y todas las actividades comerciales inherentes a estos establecimientos (incluyendo, sin limitación, lavado de autos, tienda y servicios de catering).	DISA Portugal, S.A.	100%	50	(2.761)	(2.306)	2.101	(155)	-
PRIO Recharge SL (**) Madrid Comercialización de electricidad para la movilidad eléctrica a través de la venta al por mayor y al por menor de electricidad, y la prestación de servicios de carga de baterías de vehículos eléctricos en puntos de carga integrados en la red de movilidad eléctrica.	PRIO.E - SGPS, S.A. PRIO.E - MOBILITY SOLUTION S, LDA.	99,98% 0,02%	5	(191)	(191)	(24)	(210)	-
NCB2G - UM NOVO CONCEITO DE BIOCOMBUSTÍVEL DE 2ª GERAÇÃO, UNIPESSOAL, LDA. (**) Gafanha da Nazaré, Aveiro Fabricación de alcohol etílico de fermentación.	PRIO BIO, S.A.	100%	5	(0)	3	(3)	5	-
M-ECO2, SA (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro construcción, puesta en marcha y gestión de una unidad industrial dedicada a la producción de biocombustibles avanzados y sostenibles a base de hidrógeno verde y materias primas residuales y avanzadas.	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(2)	31	(1)	80	-
MECO Terminals, SA (*) Gafanha da Nazaré, Aveiro Alquiler de tanques para productos químicos, en concreto productos petrolíferos Almacenamiento de productos químicos y petrolíferos, líquidos. Almacenamiento de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y productos derivados, así como lubricantes.	PRIO Supply, S.A.	100%	50	(1)	39	(45)	44	-



008752674

CLASE 8.ª

MISUROL S.A. (*) Montevideo Explotación de cuatro estaciones de servicio del sello DISA.	Distribuidor a Industrial de Surtidores Americanos MONTEVIDEO S.A.	100%	689	812	585	884	2.603	445
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo S.A. (*) Montevideo Comercialización de productos derivados del petróleo y químicos industriales	Distribuidor a Industrial de Surtidores Americanos URUGUAY S.A.	100%	8.674	9.979	6.203	14.460	26.751	(2.585)
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Paraguay S.A. (**) Paraguay Comercio al por mayor de fertilizantes y agroquímicos	Distribuidor a Industrial de Surtidores Americanos URUGUAY S.A. Distribuidor a Industrial de Surtidores Americanos Montevideo S.A.	90% 10%	 448	 (156)	 (193)	 (231)	 24	 -
Opisol S.A. (**) Montevideo Propietaria bienes inmobiliarios	Distribuidor a Industrial de Surtidores Americanos URUGUAY S.A.	100%	0	(20)	(193)	(78)	(270)	0
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay S.A. (*) Montevideo Tenedora de acciones	DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL	100%	32.864	(445)	4.053	11.791	45.858	(2.850)

(*) Datos obtenidos de cuentas anuales auditadas.

(**) Datos obtenidos de cuentas anuales y estados financieros no auditados del ejercicio 2024.



CLASE 8.ª



008752675

31 de diciembre de 2023

Denominación / Domicilio / Actividad	Participación efectiva		Miles de euros					
	Titular	%	Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Dividendo
				Explotación	Neto			
DISA Portugal, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Asesoría en la área de transportes, distribución y comercialización, al por mayor y al por menor, de biodiesel y sus derivados.	DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L.U.	100%	41.000	(188)	(3.280)	100.530	138.250	(17.000)
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay S.A. (*) Montevideo Tenedora de acciones	DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL, S.L.U.	100%	32.864	(406)	2.675	11.974	47.513	-
PRIO SGPS, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Tenedora de acciones	DISA Portugal, S.A.	100%	13.700	(39)	(262)	58.563	72.001	(13.000)
PRIO Energy, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Transporte, distribución y/o comercialización al por mayor y al por menor de biodiesel y sus derivados, incluyendo la gestión de áreas destinadas a servicios de comercialización de combustibles, lubricantes y otros servicios.	PRIO SGPS, S.A.	100%	2.450	10.569	4.494	31.358	38.302	-
PRIO Bio, S.A. (*) Gafanha da Nazaré Producción y comercialización de biocombustibles, aceites y otros subproductos derivados de aceites.	PRIO SGPS, S.A.	100%	8.700	8.332	6.213	9.748	24.661	(10.000)
Fulltank, S.A. (*) Lisboa Comercialización al por mayor y al por menor de combustibles líquidos, sólidos y gaseosos y lubricantes.	PRIO SGPS, S.A.	100%	325	(116)	(84)	(17)	224	-



008752676

CLASE 8.ª

PRIO Supply, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Actividad industrial de procesamiento de combustibles minerales, incluida la mezcla de biocombustibles con combustibles derivados del petróleo; actividades de almacenamiento, tanque, transporte y venta al por mayor de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y derivados; prestación de servicios de almacenamiento, depósito en cisterna, recepción, carga, descarga y despacho de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y derivados a terceros; la gestión y operación de parques de almacenamiento en áreas propias o de terceros, así como en áreas concesionales.	PRIO SGPS, S.A.	100%	2.500	17.827	12.881	33.525	48.906	(3.000)
PRIO.E - SGPS, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Tenedora de acciones	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(1)	(5)	120	165	-
Share Motivation - Inv. Imob., Lda. (**) Gafanha da Nazaré * Aveiro Real Estate	PRIO SGPS, S.A. PRIO Energy, S.A.	70% 30%	5	-	-	24	29	-
PRIO.E - Mobility Solutions, Lda. (**) Gafanha da Nazaré * Aveiro Comercialización de electricidad para la movilidad eléctrica a través de la venta al por mayor y al por menor de electricidad, y la prestación de servicios de carga de baterías de vehículos eléctricos en puntos de carga integrados en la red de movilidad eléctrica.	PRIO.E - SGPS, S.A.	100%	5	(455)	(405)	93	(307)	-
PRIO Gás Lisboa, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Prestación de servicios de almacenamiento, transporte, distribución y reventa de gas envasado en Portugal.	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(79)	(68)	154	137	-



008752677

CLASE 8.ª

PRIO Movilidad, S.L. (*) Madrid Transporte, distribución y/o comercialización al por mayor y al por menor de biodiesel y sus derivados, incluyendo la gestión de áreas destinadas a servicios de comercialización de combustibles, lubricantes y otros servicios	PRIO SGPS, S.A.	100%	3.000	(471)	(444)	(263)	2.293	-
DISA Lusitânia, S.A. (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Adquisición, arrendamiento y almacenamiento, transporte y comercialización, venta al por mayor y al por menor de productos petrolíferos, así como la propiedad, operación y comercialización de estaciones y áreas de servicio, y todas las actividades comerciales inherentes a estos establecimientos (incluyendo, sin limitación, lavado de autos, tienda y servicios de catering).	DISA Portugal, S.A.	100%	50	(2.090)	(1.709)	(190)	(1.849)	-
PRIO Recharge SL (**) Madrid Comercialización de electricidad para la movilidad eléctrica a través de la venta al por mayor y al por menor de electricidad, y la prestación de servicios de carga de baterías de vehículos eléctricos en puntos de carga integrados en la red de movilidad eléctrica.	PRIO.E - SGPS, S.A. PRIO.E - MOBILITY SOLUTIONS, LDA.	99,98% 0,02%	5	(64)	(48)	(1)	(44)	-
NCB2G - UM NOVO CONCEITO DE BIOCOMBUSTÍVEL DE 2ª GERAÇÃO, UNIPESSOAL, LDA. (**) Gafanha da Nazaré * Aveiro Fabricación de alcohol etílico de fermentación.	PRIO BIO, S.A.	1	5	(4)	(3)	-	2	-
M-ECO2, SA (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro construcción, puesta en marcha y gestión de una unidad industrial dedicada a la producción de biocombustibles avanzados y sostenibles a base de hidrógeno verde y materias primas residuales y avanzadas,	PRIO SGPS, S.A.	100%	50	(6)	(1)	-	49	-



008752678

CLASE 8.ª

MECO Terminals, SA (*) Gafanha da Nazaré * Aveiro Alquiler de tanques para productos químicos, en concreto productos petrolíferos Almacenamiento de productos químicos y petrolíferos, líquidos. Almacenamiento de combustibles líquidos, sólidos, gaseosos y productos derivados, así como lubricantes.	PRIO Supply, S.A.	100%	50	(7)	(6)	(39)	6	-
MISUROL S.A. (*) Montevideo Explotación de cuatro estaciones de servicio del sello DISA.	DISA MONTEVIDEO S.A.	100%	689	-	453	1.486	2.629	-
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo S.A. (*) Montevideo Comercialización de productos derivados del petróleo y químicos industriales	Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay S.A.	100%	8.674	10.131	4.943	11.293	24.910	(1.797)
Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Paraguay, S.A. (**) Paraguay Comercio al por mayor de fertilizantes y agroquímicos	Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay S.A. Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Montevideo S.A.	90% 10%	448	9	(204)	(10)	233	9
Opisol S.A. (**) Montevideo Propietararia bienes inmobiliarios	Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos Uruguay S.A.	100%	-	(21)	(43)	0	(43)	-

(*) Datos obtenidos de cuentas anuales auditadas.

(**) Datos obtenidos de cuentas anuales y estados financieros no auditados del ejercicio 2023.



CLASE 8.ª



008752679

Las entidades asociadas al Grupo a 31 de diciembre de 2024 y 2023 son las siguientes:

31 de diciembre de 2024

Denominación / Domicilio / Actividad	Participación efectiva		Miles de euros					
	Titular	%	Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Dividendos Recibidos
				Explotación	Neto			
TALOBRAS S.A.(**) Montevideo Aún no ha iniciado actividades, se dedicará a la operación logística del aprovisionamiento de aeronaves en el Aeropuerto Internacional de Carrasco	Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos MONTEVIDEO S.A.	33%	3	-	-	-	-	-
PRIO Gás Porto, S.A. (*) Porto Prestación de servicios de almacenamiento, transporte, distribución y reventa de gas envasado en Portugal.	PRIO SGPS, S.A.	30%	50	14	12	2	65	-

(*) Datos obtenidos de cuentas anuales auditadas.

(**) Datos obtenidos de cuentas anuales y estados financieros no auditados del ejercicio 2024.

31 de diciembre de 2023

Denominación / Domicilio / Actividad	Participación efectiva		Miles de euros					
	Titular	%	Capital	Resultado		Resto de Patrimonio	Total Patrimonio	Dividendo
				Explotación	Neto			
TALOBRAS S.A.** Montevideo Aún no ha iniciado actividades, se dedicará a la operación logística del aprovisionamiento de aeronaves en el Aeropuerto Internacional de Carrasco	Distribuidora Industrial de Surtidores Americanos MONTEVIDEO S.A.	33%	3	-	-	-	-	-
PRIO Gás Porto, S.A. (*) Porto Prestación de servicios de almacenamiento, transporte, distribución y reventa de gas envasado en Portugal.	PRIO SGPS, S.A.	30%	50	(12)	(12)	14	52	-

(*) Datos obtenidos de cuentas anuales auditadas.

(**) Datos obtenidos de cuentas anuales y estados financieros no auditados del ejercicio 2023.



CLASE 8.ª



008752680

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2024 DE DISA DIVISIÓN INTERNACIONAL S.L.U. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO DISA)

Contexto Internacional

En el panorama internacional de 2025, el mundo se enfrenta a una serie de desafíos y cambios significativos derivado de la situación geopolítica actual. La rivalidad entre Estados Unidos y China sigue siendo un factor dominante, con tensiones comerciales y tecnológicas que afectan a la economía global. La guerra en Ucrania continúa siendo un foco de inestabilidad en Europa, mientras que la caída del régimen sirio de Bashar al-Assad ha abierto una transición política incierta en el Medio Oriente. Además, la inflación y las políticas proteccionistas están generando incertidumbre en los mercados internacionales. En este contexto, las empresas deben adaptarse a un entorno volátil y aprovechar las oportunidades que surgen de la reconfiguración de las relaciones geopolíticas y económicas.

A fecha actual, la situación que provocó la crisis sanitaria por la COVID19 ha mejorado en 2024, pero aún nos encontramos en un mundo que sigue sufriendo sus impactos. efectos. Muchos países se encuentran todavía luchando contra la deuda pública asumida para combatir el daño económico y social provocado.

En 2024, la inflación global mostró una tendencia a la baja en comparación con los niveles elevados de los años anteriores. La inflación mundial se redujo gradualmente, con una tasa promedio del 4,5%. Esta desaceleración fue impulsada por la estabilización de los precios de la energía y los alimentos, así como por las políticas monetarias restrictivas implementadas por los bancos centrales.

A pesar de la desaceleración, la inflación sigue siendo una preocupación para muchas economías, especialmente debido a las tensiones geopolíticas y las interrupciones en la cadena de suministro.

Los bancos centrales continúan vigilando de cerca la situación y ajustando sus políticas para mantener la estabilidad de precios.

Evolución de los negocios y situación del Grupo

A cierre diciembre 2024 el Grupo mantiene una red de 339 estaciones de servicio, 89 en Uruguay y 250 en Portugal.

Además, el Grupo cuenta con una planta de almacenamiento en Portugal con una capacidad instalada de 96.120 m³ y una planta de biocombustibles de 100.000 Tn de capacidad de producción, 1 plantas de almacenamiento de fertilizantes en Uruguay y otra de lubricantes.

En este entorno económico, el volumen de ventas de productos petrolíferos de automoción e industrial de la actividad comercial del Grupo alcanza la cifra total de 1.477.706 m³ (de esta cifra 986.122 m³ se han vendido en Portugal y 491.584 m³ en Uruguay).



CLASE 8.ª



008752681

En lo que respecta a la actividad de fabricación de biocombustibles, el volumen de ventas incorporado asciende a 92.425 Tn en 2024 (89.245 Tn en 2023).

En lo que respecta al negocio de fertilizantes en Uruguay en 2024, se han vendido 52.991 m3, 13.296 m3 más que en 2023 cuyas ventas se vieron afectas por las fuertes sequías (39.695 m3 en 2023).

En relación con el negocio de aviación en Uruguay en 2024 ha vendido 55.000 m3 (69.300 m3 en 2023).

Situación financiera y patrimonial

En relación con la situación financiera y patrimonial, al cierre del año 2024, el Grupo contaba con unos activos consolidados de 711 millones de euros, cantidad superior en 41 millones de euros respecto al existente al cierre del ejercicio anterior.

El coste del inmovilizado material se sitúa al cierre de 2024 en 349 millones de euros frente a 331 millones del ejercicio anterior, siendo este incremento consecuencia del de aperturas, mejoras y traslados de Estaciones de Servicio en Uruguay así como aperturas de nuevas EESS en Portugal e inversiones en la fábrica de Biocombustibles.

Al 31 de diciembre de 2024, el Patrimonio Neto atribuible a la Sociedad Dominante ascendía a 162 millones de euros frente a los 148 millones del ejercicio 2023.

Resultados

Los ingresos de explotación consolidados ascendieron a 2.212 millones de euros en 2024. El 74% proviene del negocio de Portugal y el resto del negocio de Uruguay.

Tras incorporar el efecto de las amortizaciones del inmovilizado y las provisiones de tráfico mercantil se alcanza un beneficio antes de impuesto de 38,4 millones de euros.

Después de añadir la provisión para el Impuesto sobre Sociedades por valor de 10,2 millones de euros el Grupo cierra el ejercicio 2024 con un beneficio neto consolidado de 28,3 millones de euros.

Uso de instrumentos financieros

Durante el ejercicio 2024, en el subgrupo portugués se han utilizado instrumentos financieros derivados para proteger el valor de los inventarios. Estos contratos de futuros sobre materias primas, fundamentalmente gasoil y biocombustibles, han sido posteriormente repercutidos a las sociedades del grupo Prio Supply, S.A. y Prio Bio, S.A. propietarias de los inventarios, efectuándose en todo el proceso la contabilidad de coberturas según lo previsto en la normativa contable.

Periodo medio de pago a proveedores

El periodo medio de pago a proveedores en España para el ejercicio 2024 ha sido de 20 días.

Autocartera

Durante el ejercicio 2024 el Grupo no ha llevado a cabo compras de participaciones propias.



CLASE 8.^a



008752682

Actividades de investigación y desarrollo

Las Compañías del Grupo no han desarrollado de forma directa ninguna actividad de investigación y desarrollo a lo largo del ejercicio.

Hechos posteriores al cierre del ejercicio

Los Hechos posteriores al cierre del ejercicio se encuentran descritos en la nota 23 de la memoria en las Cuentas Anuales consolidadas adjuntas.

Evolución previsible

Durante los dos primeros meses de 2025 se han mantenido las cifras de ventas y de actividad de las Compañías del Grupo por encima de los niveles de los presupuestos del año.

Información no financiera y diversidad

La Sociedad está dispensada de la obligación de incluir en el informe de gestión un estado de información no financiera o elaborar un informe separado con el mismo contenido que el previsto para las cuentas consolidadas por el artículo 49, apartados 5, 6 y 7 del Código de comercio, por estar la información incluida en el informe de gestión de las cuentas anuales consolidadas de Disa Corporación Petrolífera, S.A. y Sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2024, que serán depositadas en el Registro Mercantil de Santa Cruz de Tenerife, elaborado conforme al contenido establecido en este artículo segundo de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre.



CLASE 8.^a



008752683

Diligencia de formulación

Las Cuentas Anuales Consolidadas y el Informe de Gestión consolidado han sido formulados por el Administrador Único de Disa División Internacional, S.L., el 25 de marzo de 2025, con vistas a su aprobación por la Junta General de Socios. Dichas Cuentas Anuales consolidadas están extendidas en 77 folios de papel timbrado del n.º 008752603, al n.º 008752679, y el Informe de Gestión consolidado en 3 folios de papel timbrado del n.º 008752680 al n.º 008752682.

Firmado el Administrador Único,

Disa Corporación Petrolífera, S.A.

p.f.r. José Carceller Arce

NIF 04.843.081-V